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KENNEDY: PER PREKYBA Į ATLANTO BENDRIJA
PRANCŪZIJA, VOKIETIJA PRITARIA JAV 
DERYBOMS SU SOVIETAIS DĖL BERLYNO
Susitarimo galimybes — neaiškios, pripažino Dean Rusk

ATĖNAI. — Penktadienį prasidėjo formali Nalo tarybos 
konferencija, prieš tai paposėdžiavus atskirai Nato šalių gynybos 
ministeriams, atskirai didžiųjų šalių užsieno reikalų ministeriams. 
Berlynas, Vokietija sudaro konferencijai opiausius klausimus.

Konferencijos atidarymo kal
boj valstybės sekretorius Dean 
Rusk buvo gana pesimistiškas 
apie galimybes susitarti su So
vietais dėl Berlyno konflikto lik
vidavimo. Nežiūrint kai kurių 
Vakarų nuolaidų, Sovietai griež
tai laikosi savo reikalavimo išsi
kraustyti Amerikos, Anglijos;, 
Prancūzijos kariuomenei iš Va
karų Berlyno. Jungtinės Vals
tybės tačiau ieškos ir toliau bū
dų susitarti su Sovietų Sąjunga 
apie Vakarų-Rytų konferenciją 
Berlyno, Vokietijos klausimams 
išspręsti.

Premjeras Pompidou 
keičia politiką

Tęsiant Amerikai tolesnes de
rybas su Sovietai minėtais klau
simais, ji jausis morališkai tvir
tesnė, turėdama dabar aiškų 
Prancūzijos ir Vokietijos prita
rimą.

Prancūzai, kad ir nesiprieši
no Amerikos pastangoms suras
ti Berlyno sprendimą, bet ir ne
pritarė, nenorėdami jokių dery
bų su Sovietais, kol jie neatsisa
kys grasinimų taktikos. Užsie
nio reikalų ministeris Couve de 
Murville šį kartą davė Ruskui 
savo valdžios palaiminimą.

Konferencijos sluoksniuose ko
mentuojama, kad naujasis Pran
cūzijos premjeras George Pom
pidou nenori būti “vokiškesnis 
už pačius vokiečius”. Kol pre
zidentu yra De Gaulle, anglo
saksai tačiau negali tikėtis vi
siško prancūzų pritarimo jų eu
ropinei politikai. Bet pasitrau
kus premjerui Michel Debre, 
bendradarbiavimas su Amerika 
kiek pagerėjo.

JAV laikysis.su Vokietija
Vakarų Vokietijos užs. rei

kalų ministeris Schroeder pa
sakė, kad jis susitarė su Rusk 
“beveik” visais Berlyno klau
simais. Ruskas jam užtikrinęs, 
kad JAV nieko nepasiūlys So
vietams, kas nebus buvę iš anks
to patvirtinta Bonos vyriausy
bės. Amerika esanti svarbiau
siu Vokietijos sąjungininku, tad 
jam nesinorį tikėti, kad derybo
se su amb. Dobryninu ar kitais 
Maskvos įgaliotiniais nebūtų 
paisoma Vokietijos interesų.

Iš tikrųjų gali būti priešin
gai, kad Vokietija turi paisyti 
JAV užsienio politikos interesų, 
įsitikinus, jog jokiais protestais 
nebus galima nukreipti Kenne- 
džio vyriausybės nuo pasirinkto 
kelio.

Pirmas satelitinės 
televizijos vaizdas
WASHINGTON AS, D. C. — 

Aviacijos departamentas prane
šė, kad balandžio 24 dieną buvo 
perduotas pirmas vaizdas panau
dojant Echo satelitą, kuris su
kasi aplink žemę jau 2 metus. 
Vaizdą sudarė trys didelės rai
dės M. I. T., inicialai Massa- 
chusetės Technologijos Institu
to, dalyvavusio šiame bandyme.

Vaizdas iš šių raidžių buvo

IŠ VISO PASAULIO

Traukinių nelaimėj žuvo 
163 japonai

TOKIJAS. — Praėjus dienai 
nuo baisiosios traukinių nelai
mės, suskaičiuota 163 žuvę ke
leiviai. Tarp 200 sužeistų yra 
ir tokių, kurie gali mirti arti
miausiomis dienomis. Nelaimė 
atsitko dėl mašinisto klaidos. Jis 
išliko gyvas ir bus teisiamas. Su
sidūrus prekiniam traukiniui su 
keleiviniu, ant judviejų užva
žiavo trečias, keleivinis trauki
nys.
Religinės skerdynės Indijoje

RAJSHAHI, Pakistanas. — 
Iš išsigelbėjusių mosulmonų pa
bėgėlių patirta, kad indai pa
starosiomis savaitėmis išsker
dė Vakarų Bengalijos valstybėje 
Maldos apylinkėj mažiausia tūk
stantį mosulmonų, sudarančių 
gyventojų mažumą. Skerdynes 
indai pradėjo peiliais, durtuvais, 
strėlėmis Gazoles kaime kovo 
22 naktį. 2,000 mosulmonų, ke
liaudami tik naktimis, pasiekė 
Pakistano pasienį, kur buvo 
įrengtos jiems stovyklos. Dar 
pora tūkstančių pabėgėlių esą 
pakeliui. Indijos valdžia bando 
žudynių skaičius sumažinti. Esą 
žuvę 5-6 mosulmonai.

Sovietų paroda Brazilijoje
RIO DE JANEIRO. Ketvirta

dienį buvo atidaryta Sao Cristo- 
vao mieste pirmoji Sovietų pra
monės, mokslo ir kultūros paro
da. Vietos gubernatorius Carlos 
Lacerda, aršus antikomunistas, 
daugiausia pasidarbavęs Quad
ro atsistatydinimui iš preziden
tų, pripažino savo kalboje, kad 
Sovietai padarė didelę pažangą. 
Jei pažangos vaisiai būtų paves
ti laisvės reikalui, pasauly už
viešpatautų taika, pasakė gu
bernatorius.

Mažins atomo ginklų 
gaminimą Amerikoj 
Jų atsargos yra pakankamos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Iš Pentagono patirta, kad pre
zidentas Kennedy įsakė suma
žinti keliais tūkstančiais bran
duolinių bombų, granatų gami
nimą. Įsakymas liečia mažas 
bombas ir atomines artilerijos 
granatas, tai yra kautynių lau
ko, taktinius ginklus, kurių at
sargos esančios pakankamai di
delės.

Kitas įsakymo motyvas yra 
apsisaugoti nuo atominio karo, 
kuri gali sukelti žemesni kari
ninkai per klaidą, nesusiprati
mą. Juo daugiau šių mažų ato
minių ginklų, juo daugiau gali
mybių kilti karui nenoromis.

paleistas iš Kalifornijos į Echo 
satelitą 1,000 mylių aukšty. Iš 
jo vaizdas atsimušė į žemę ki
tame Amerikos žemyno pakraš
ty, už 2,700 mylių.

Apie pusantro šimto karališko dvaro svečiu liuksusiniais autobusais keliavo iš Amsterdamo j Lis- 
se apžiūrėti Olandijos karalienės Julianos pavasariniu gėlių, kuriu čia yra milijonai. Toji išvyka 
buvo surengta ryšium su karalienės 53 metu amžiaus ir 25 metu vedybinio gyvenimo sukaktimi. 
Čia parodomas vienas tų autobusy, kuriame yra Kento princesė Marina (dešinėje); Irano šachas ir 
jo žmona (antra sėdynė, dešinėje), princas Bernard kalbasi su karaliene Juliana; Anglijos karalie
nė Elizabeth (Julianos priešakyje); kairiosiose sėdynėse: Norvegijos karalius Olav (antra sėdynė); 
Švedijos princas (trečia sėdynė); Liuksemburgo kunigaikštis Jean (ketvirta sėdynė), ir Liuksem
burgo princesė Josephine Charlotte.

GELEŽINKELIEČIAI IR KOMPANIJOS 
PUOLA VALDŽIĄ DĖL ALGŲ PROJEKTO

Po plieno karo paliaubų iškilo nauja kova
WASHINGTONAS, D. C. — Juo vyriausybė daugiau painio

jasi į kainų, algų prilaikymą, juo sunkiau darosi išlaikyti taiką 
su abiem pusėm — darbdaviais ir darbininkų unijomis. Po plieno 
karo paliaubų, kurios gali užsitęsti tik iki vasaros pabaigos, pra
sidėjo geležinkelių kompanijų kova su geležinkeliečiais, vyriau
sybei stovint vidury ir gaunant smūgius iš abiejų pusių.

Prezidento paskirta komisija 
geležinkeliečių-kompanijų vai
dams tirti parekomendavo kad 
kompanijos pridėti] 450,000 dar
bininkų 10 centų už valandą. 
Griausmingas atsakymas pasi
girdo iš abiejų pusių.

Geležinkelių kompanijų atsto
vas James Wolfe atsakė, kad al
gų pakėlimas niekuo nepateisi
namas ir priešingas prezidento 
Kenntfdžio pareiškimams plieno 
karo metu. Wayne Johnston iš 
Illinois Central kompanijos ir 
Ben Heineman iš North West
ern Railroad apskaičiavo, kad 
kompanijų išlaidos per tai padi
dės $100,000,000 per metus. Iš 
kur jie tuos milijonus paimsią, 
jei geležinkeliai negali atsikra
tyti nereikalingų darbininkų, ir 
turi vesti sunkią konkurenciją 
su plentų, oro ir vandenų tran
sportų kompanijomis.

Uždirbo $382,000,000
Geležinkeliečių unijos tačiau 

reikalauja daugiau negu 10 cen
tų priedo. Geležinkeliečio (pa
prasto darbininko) vidutiniškas 
uždarbis dabar yra $2.42 per 
valandą. Unijos reikalauja pri
dėti 25 centus. Dėl to jos pro
testuoja prieš prezidento komisi
jos rekomendaciją, jų manymu, 
labai palankią geležinkelių kom
panijoms.

Praeitais metais geležinkelių 
kompanijos turėjo $382,000,000 
pelno. Unijos mano, kad iš šio 
pelno jos gali skirti ne tik $100,- 
000,000 algų padidinimui, bet 
$250,000,000. Darbininkų na
šumas nuo pastarosios darbo su
tarties tikrai padidėjęs 25%, sa
ko G. E. Leighty, kalbąs 11 ge
ležinkeliečių unijų vardu.

— Balandžio 15 d., Kaune 
įvyko vad. rašytojo diena. Cen
triniame knygyne skaitytojai 
galėjo pamatyti rašytojus: V. 
Bložę, A. Churginą, A, Marke
vičių, G. Metelskį, A. Miškinį, 
VI. Mozūriūną ir K. Vairą-Rač- 
kauską. Kitame knygyne su 
skaitytojais susitiko rašytojai 
J. Avyžius, K. Boruta, V. Bub
nys ir A. Maldonis. (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ JAV išsprogdino Pacifike 
ketvirtą branduolinę bombą nau
jojoj bandymų serijoj. Ji buvo 
tarp 20,000 ir 50,000 TNT to
nų galingumo. Kaip ir pirmosios 
trys, buvo išmesta iš lėktuvo.

♦ Venecuelos sukilėliams (lai
vyno ir marinų daliniui) atme
tus vyriausybės ultimatumą pa
siduoti, buvo paleisti prieš juos 
lėktuvai.

♦ Olandai pastebėjo, kad in- 
donezai išmetė į Naująją Gvinė
ją 25 parašiutininkus. Pasiuntė 
kareivius juos gaudyti. Olandai 
šioj kolonijoj jau yra pagavę 
nuo metų pradžios 300 Indonezi
jos kareivių ir 50 nušovę.

♦ Automobilių darbininkų uni
jos Walter Reuther pasiūlė uni
jos suvažiavime išreikalauti iš 
darbdavių dvigubą atlyginimą 
už antvalandžius, kad tuo būdu 
priverstų kompanijas samdyti 
daugiau darbininkų, kada jų 
apie 4 mil. yra be darbo.

♦ Nato konferencijoj Prancū
zijos užs. reikalų ministeris Mur
ville kad ir pritarė* JAV pastan
goms ištirti susitarimo galimy
bes su SSSR dėl Berlyno kon
flikto likvidavimo, bet priminė, 
kad JAV negali derybose kalbėti 
Nato vardu.

Kareivių sukilimas Venecueloje
KARAKAS. — Prezidentas 

Betancourt pasiuntė keletą tūk
stančių kareivių į St. Cirstobal 
•— Carapono sritį, kur prieš val
džią sukilo laivyno kareiviai. 
Prezidento priešai yra komunis
tai, fidelistai, bet šie sukilę ma
rinai esą buvusio diktatoriaus 
gen. Jeminez šalininkai.

— Balandžio 26 d. Lietuvoje 
paminėta dailininkės Dom. Ta- 
rabildienės 50 m. sukaktis. Ji 
yra iliustravusi daugiau kaip 
šimtą įvairių knygų, be to, pa
rodose reiškėsi su tapyba, skulp
tūra ir lakštine grafika. (E)

AMERIKA TURI IŠPLĖSTI EKONOMINĮ 
BENDRADARBIAVIMU SU V. EUROPA 

Prezidentas kalbėjo apie du kelius: prekiaut arba dingt
NEW ORLEANS. — Amerika, norėdama išlaikyti vadovau

jančią vietą laisvajame pasauly ir sukurti tikrą Atlanto bendriją, 
gali tai padaryti tik išplėtus abiem kryptim (eksporto ir importo) 
tarptautinę prekybą, kalbėjo penktadienį prezidentas Kennedy, 
atvykęs atidaryti naujai pastatytas $10 milijonų vertės laivų 
dirbtuves.

Mirė Juozas Cinkus
Gegužės 1 d. Brooklyne, sa

vo namuose (495 Grand St.), 
mrė žinomas visuomenės vei
kėjas Juozas Ginkus. Velionis 
gimė 1889 metais Jonišky, Šiau
lių apskrityje. Į Ameriką atvy
ko prieš 55 metus. Paliko žmo
ną Anna ir sūnų Juozą.

Velionis Juozas Ginkus buvo 
žymus visuomenės veikėjas. Ta
čiau paskutiniais keleriais me
tais nesveikavo. Būdamas svei
kas jis veikė įvairiose organiza
cijose, užimdamas vadovaujamą 
vietą. New Yorke, kaip ir pla
čioje Amerikoje, Juozas Ginkus 
buvo gerai žinomas. Jis buvo 
savininku vadinamojo Candy 
Palace. Į čia rinkdavosi dauge
lis lietuvių, jaunimas ir seni
mas.

Velionis Juozas Ginkus pa
šarvotas Juozo Garšvos laidotu
vių įstaigoje, 231 Bedford Ave., 
Brooklyn 11, N. Y. Laidojamas 
pirmadienį, gegužės 7 dieną. 
Sekmadienį, gegužės 6 d. vaka
re, laidotuvių koplyčioje įvyks 
visuomenės atstovų ir draugų 
atsisveikinimo apeigos. B.

Pakistanas pasiūlė 
plebiscitą Kašmire

Indija yra priešinga
NEW YORKAS. — Pakistano 

delegatas Zafrulla Khan reika
lavo Saugumo Taryboj pravesti 

1 Kašmiro valstybėj plebiscitą, 
kad gyventojai parodytų, ar jie 
nori prisijungti prie Pakistano 
ar prie Indijos.

Kašmiras su 5 mil. gyventojų 
yra nuo 1947 metų perkirstas į 
dvi dalis. Viena dalis priklauso 
Indijai, kita — Pakistanui. Kriš
na Menon, Indijos delegatas ir 
karo ministeris (portugalų ko
lonijos Goa “užkariautojas”) 
paprašė dieną laiko pagalvoti at
sakymui apie plebiscitą.

Ligi šiol Indija griežtai spy
rėsi Jungtinių Tautų rezoliuci
jai apie plebiscitą Pakistane. 
Neatrodo, kad Nehru vyriausy
bė būtų pasidariusi taikingesnė.

1947 m. Kašmiro gyventojai 
sukilo prieš savo valdytoją In
dijos maharadžą Hari Sing. 
Jiems atėjo į pagalbą pakistanie
čiai. Tūkstančiai žmonių žuvo 
abejose pusėse. Įsiterpus Jung
tinėms Tautoms, buvo atstaty
ta taika. Pakistano valdžioj liko 
trečdalis Kašmiro. Jo gyven
tojai yra musulmonai, kaip ir 
pakistaniečiai. Lemiančiu fak
torium ten yra religija, ne tau
tybė.

— Lietuvoje spauda paminėjo 
aktoriaus, režisieriaus ir dra
maturgo Juozo Gustaičio 50 m. 
sukaktį. “Tiesoje” rašydamas 
Vyt. Mažeika pripažino, kad J. 
Gustaitis profesiniai subrendo 
A. Olekos-žilinsko vadovautoje 
Kauno dramos studijoje. (E)

Senatoriai piktinas 
Eastlando puolimais 
prieš Earl Warren

“Didieji” antikomunistai 
išeina Į kraštutinumus

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nemaža senatorių iš abiejų par
tijų pasmerkė senatorių James 
Eastland (dem., Miss.) už jo 
kaltinimus, mestus JAV aukš
čiausiajam teismui ir ypač jo 
pirmininkui Earl Warren, esą 
jis ir teismo dauguma palaiko 
komunistus.

Laikantis kongreso tradicijų- 
senioriškumo, Eastland jau daug 
metu sėdi senato teisių komite
to pirmininko kėdėj, nors de
mokratų partijos dauguma yra 
priešinga pietinių kolegų galvo
jimui.

Eastlando užsimojimas pulti 
aukščiausiąjį teismą iš patogios 
senato teisių komiteto pirminin
ko kėdės sukėlė pasipiktinimą 
senatoriams Kuchel (r., Cal.), 
Bush (resp., Conn.), Javits (r., 
N. Y.), Keating (resp., N. Y.), 
Humphrey (dem., Minn.), Mans
field (dem., Mont.), Dirksen (r., 
Ill.) ir kitiems. Neatsirado nė 
vieno senatoriaus, kuris būtų 
išėjęs į talką Eastlandui kovo
ti su aukščiausiuoju teismu.

Papuasai nenoriai 
apleidžia kalėjimą

Jame daug geriau negu laisvėje
PORT MORESBY Naujoji 

Gvinėja. — Australai, kurie val
do dalį Naujosios Gvinėjos sa
los (kitą dalį valdo olandai, ku
riuos nori išstumti indonezai), 
sako, kad jų kalėjimų sargams 
nelengva išvaryti į laisvę nusi
kaltusius vietinius gyventoj us- 
papuasus, atlikus jiems uždėtą 
bausmę.

Kalėjimas jiems yra mielesnis, 
negu laisvė, nes jie tebegyvena 
akmens amžiaus kultūrą, tiks
liau, be jokios kultūros. Patekę 
į kalėjimą, jie gauna tvarkin
gai pavalgyti, butą, pramogų, 
apšvietos, amato, tabako. Vie
nintelis motyvas, kuris kalinį 
traukia atgal į džiuglių kaimelį, 
yra faktas, kad jis bus sutiktas, 
kaip iš universiteto, kaip dide
lis didvyris, daug gudresnis, pro
tingesnis, negu buvo prieš įžen
giant į kalėjimą. Naujosiomis 
kvalifikacijomis remiantis, bu
vęs nusikaltėlis pasidaro kaimo, 
tautelės vadu, šviesiu elemen
tu tarp tamsiųjų gyventojų.

Kito pasirinkimo Amerikai 
nėra. Arba prekiauti arba ding
ti, dramatizavo nūdienius laikus 
prezidentas. Didesnė prekyba 
reikš daugiau darbo, didesnį sau
gumą tautai. Priemones tam at
siekti yra kongrese, kuriam jis 
prieš keletą mėnesių įteikė pro
gramą prekybai išplėsti, suma
žinant muitus, tarifus.
Ekonominio gyvenimo faktai

Šia proga jis norėjo amerikie
čius supažindinti su ekonominio 
gyvenimo faktais, kad tauta ga
lėtų žengti pirmyn. Einama prie 
atviro, nuoširdaus bendradarbia
vimo su visomis laisvomis tau
tomis, palaipsniui šalinant pre
kybos kliūtis, muitų sienas, kad 
ateity visas nekomunistinis pa
saulis susijungtų tvirtais ekono
miniais ryšiais, šis bendradar
biavimas visų pirma pasireikš 
tikroj Atlanto bendrijoj iš Eu
ropos ekonominės bendruomenės 
narių ir Amerikos 50 valstybių.

Busimosios Atlanto bendruo
menės dabartinę ekonominę ga
lią prezidentas vertino 1,000 bi
lijonų (trilijonu). Ji sudarys 
90% visos laisvojo pasaulio ga
mybos, ji apims nagingiausias, 
techniškiausias tautas, dvi di
džiausias žaliavų rinkas ir labai 
didelę dalį kapitalo tolesniam in
vestavimui ir ūkio išvystymui.

Nauda pašalinėms tautoms
Naudos iš Atlanto bendruome

nės turės ir pašalinės šalys, Azi
ja, Afrika, Pietų Amerika, šių 
kontinentų tautos galės daugiau 
pirkti iš pramoningųjų Atlanto 
šalių (Vakarų Europos, JAV, 
Kanados), galėdamos jose dau
giau parduoti savo gaminių ir 
žaliavų. Galiausiai tai sukels 
tiesioginį, gilų ir pastovų galvo
sūkį komunistų pasaulio vadam, 
kalbėjo prez. Kennedy.

Iš New Orleans prezidentas iš
skrido į Elgin, Fla., pažiūrėti ka
ro aviacijos manevrų. Savaitga
lį praleis Palm Beach vasarvie
tėj.

Titovas apžiūrėjo 
US Steel fabriką c

Išskrido į pasaulinę parodą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sovietų kosmonautas German 
Titov priėmė pasiūlymą apžiūrė
ti US Steel kompanijos liejyk
las Marylande. Bet jo valdžia 
neleido apžiūrėti Cape Canave
ral ar kitų Amerikos raketų lai
dymo bazių.

Amerika už tai nereikalavo pa
rodyti Sovietų raketų bazių ko
kiam nors amerikiečiui. Sovie
tai, būdami atsargūs propagan
doj, kvietimą atmetė, kad ame
rikiečiai negalėtų pasigirti prieš 
pasaulį savo “atviros visuome
nės” susitvarkymu.

Apžiūrėjęs plieno liejyklą, Ti
tov išskrido su savo Tamara į 
Seattle, Wash., kur vyksta pa
saulinė “21-mo šimtmečio” paro
da. Aplankys ir Sanfrancisko 
miestą, “patį gražiausią” pagal 
Chruščevo politinį skonį. (Ni
kita ten buvo 1959 metais man
dagiausiai sutiktas).

1
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Policininkas kaltinamas žmogžudyste
Town Hall policijos dabok

lėje (3600 N. Halsted st.) tik
rai nemalonių “pagirių” susi
laukė policininkas Richard 
Howard, gyvenantis 1300 Ad
dison st., kai patyrė, jog jis 
bus kaltinamas devyniolikos 
metų jaunuolio, Alfred C. 
Johnsono, nušovimu. Ir nušovi
mų be jokio reikalo, be jokios 
priežasties.

Visa tai atsitiko, kaip atrodo, 
dėl to, kad policininkas buvo 
per daug “paėmęs” ir sumanė 
“pamokyti” jaunuolį už tai, 
kad tasai jų adresu pasiuntė 
nelabai malonų komplimentą, 
— patarė jam pasimokyti kaip 
reikia vairuoti.

Dalykas buvo tokis: John
son, kuris vieną semestrą lan
kė Illinois universitetą, o pas
kutiniu laiku vertėsi kaipo te
levizijų taisytojas, antradienio 
vakare užsuko pas savo mo
kyklos draugą, Blaine Sandoną 
(1773 Cullom av.). Kurį laiką 
jie sėdėjo prie televizijos, o 
kai išalko, tai sumanė užkąsti. 
Sėdo į Sandonos seną automo
bilį ir išvažiavo. O kas po to 
atsitiko, tai štai kaip tą siau
bingą įvykį atpasakojo San- 
dona.

Važiuojant Clark av. prie

Montrose vos tik slinko kitas 
automobilis, visą laiką truk
čiodamas ir beveik sustoda
mas. Keli automobiliai jį ap
lenkė. Kai pasitaikė proga, su
manė jį aplenkti ir Sandona. 
Aplenkiant Johnson sušuko: 
“Kodėl neišmoksti vairuoti?”.

To pakako. Howard, kuris 
valiavo tuo trukšiojąnčiu au
tomobiliu, ėmė jaunuolius vy
tis. Pamatę, kad gali susilauk
ti nemalonumų, jaunuoliai ban
dė surasti kur policininkus, bet 
tai nepasisekė. Pasivijo juos 
Howard ir liepė sustoti bei 
išlipti iš automobilio. Viena 
ranka laikydamas vairą, o ki
ta revolverį, jis pareiškė, kad 
esąs policininkas (buvo civi- 
liaLapsirengęs). Johnsonui lie
pė aplink Sandoną apeiti, o 
pastarajam kniūpsčiam atsi
gulti ant žolės ir nesijudinti.

Pagal Sandoną, iš policinin
ko Howard dvokęs alkoholis. 
Jis visą laiką švaistęsis revol
veriu. Staiga pasigirdęs revol
verio šūvis ir Johnson sudri
bęs ant žemės. Kurį laiką dar 
pasišvąistęs, Howard suban- 
dažavęs kraujuojančią John
sono galvą, o po to, priėjęs prie 
namo, ėmęs šaukti, kad pate
lefonuotų policijai. Kai polici

jos aule mobilią atvažiavęs, tai 
Howard dar pareiškęs, jog 
Cbicaga turėtų apsivalyti nuo 
tų paauglių niekadėjų.

Poi.eijos nuovadoje, dviem 
valandom praėjus po minėto 
įvykio, Howardą egzaminavo 
policijos daktaras Marvelis, 
kuris savo raporte pastebėjo, 
jog policininkas buvo “šiek 
tiek gįkoĮiolio įtakoje”, susi
jaudinęs ir labai šnekus.

Apklausinėjamas Howard vi
są reikalą nušv etė visai ki
taip. Tačiau visa b.da su jo 
pasakojimu yrą tas, kad jis 
nesutinka su faktais. Be to, jis 
vieną kartą pasakojo vienaip, 
o kitą — visai skirtingai. Pv?. 
jis pasakojo, kad jaumiol ai į 
jį paleido net keturis šūvius. 
Tačiau policija nesurado nei 
kito revolverio, nei jokių žuvi
mo ženklų.

Howard, matyti, suprato, jog 
jo dvejopas pasakojimas yra 
labai nevykęs, nes jis ątsisąkė 
pasirašyt po sąvo duotais liu
dijimais.

Valstybės prokuratūrą daro 
žygius, kad Howard būtų trau
kiamas tieson už žųiogžudyslę.

Howard, kuris yra 44 metų 
amžiaus, policininku pradėjo 
tarnauti prieš 8 metus. Prieš 
tai jis buvo gaisrininkas. Jis 
yra vedęs ir turi keturis vai
kus.

—------------------------------
t I S C H I C A G O S IR
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Kai plėšikai garsiai kalba
Du Hyde Parko detektyvai 

trečiadienio vakare 3,9 gatvės 
ir Ellis avenue kampe išgirdo

mą. Tuo tikslu dviejose YMCĄ 
patalpose, 3763 S. Wabash ir 
6545 S. Union avė. dukart per 
savaitę susirinks minėtų uni
versitetų studentai ir Egipto
kobrų, “Narsių milžinų (Va
liant Giants), jaunųjų kobrų ir 
kt. gaujų naria’, kur jiems bus 
duodamos dviejų valandų pa
mokos, “hot dogs” užkandžiai

autobusų bilietų kainas dar 5 
centais (už persėdimus) CTA 
išlygino deficitus ir pradėjo 
milijoninius užpirkimus, nors 
CTA biudžete 1962 metų gale
numatytas $2,504,000 deficitas.

— Transatlantic Gift Shop, 
3362 So. Halsted St., naujai ati
daryta vertingų importuotų do
vanoms prekių krautuvė. K. a. 
kristalas, porcelanas, paveiks
lai ir kt. Žemos kainos. Z. But
kevičius. (Sk.).

Prokuroras perspėjo
Proto ligų kliniką

du plėšikus garsįąi aptariant 
apiplėš mo planą, ir pasekė 
paskui. Plėšikai, priėję prię 
taksi, sustojusio ties 390J Ellis 
ąve., išsitraukė revolverį ir pa
reikalavo iš taksi važiavusio 
keleivio atiduoti pinigus. De
tektyvai vieną banditą peršovė 
per ranką, kai sušukus “Ran
kas aukštyn!” tas su revolve
riu atsisuko prieš detektyvus. 
Abudu plėšikai gyvena toje pa
čioje apylinkėje. Jų revolveris 
pasirodė buvęs žaislinis. Vįę- 
nąs nugabentas į ligoninę, ki
tes į daboklę.

Cbicaga New Orjeanui 
turėtų siųsti gengsterius
Dų iš New Qrleąąs į Chica- 

gą atsiųstieji negrai Rezzie 
Moffett ir Clifford Taylor 
jau gavo darbą Evąnstono, me
delių daigyne, bet ąldermonas 
Eewis pasakė, kad Chicagoje 
šiuo metu yra 227,000 negrų 
bedarbių ir kad kas mėnesį 
čia atvažiuoja po 1,400 negrų. 
Kiti čia gyvendami po 25 me
tus negali gauti darbo. Moffett 
ir Taylor iš vi.,atsivežė $7.22.

Meras Daley pareiškė, kad 
New Orleans rasistų elgesys, 
siųsti į Chicagą savo bedar
bius negrus, yra lygus Hitlerio 
nac’ų elgesiui su žydais.

Girdėti, kad chicagiečiai ren
giasi mainais į New Orleans 
pasiųsti savo miesto gengste
rius.

ir paskui visi eis į maudymosi 
baseinus sportuoti. Vietose, kur 
paauglių gaujos siaučia, 90 
nuošimčių mokinių yra metę 
mokyklas jų nebaigę. Tuo bū
du norima paaugliams padėti 
baigti mokyklas ir pratintis 
kokio naudingo amato.

Nedraus šelpiamosioms 
gimdyti pavainikius

Federalinio sveikatos, gero
vės ir švietimo departamento 
atstovė Miss Phillis Osborn 
sukritikavo Įllinojąus Šalpos 
komisijos nutarimą persekioti 
iš viešosios šalpos gyvenančias 
moteris, kurios įsigys daugiau 
pov’ainikių vaikų, pabrėždama, 
kąd, esą, tas nutarimas yra 
“neišmintingas” ir, jei bus tai
komas, tai Illinojui gali būti 
nutraukti federalinės pašalpos 
fondai. Komisijos nųtąrimas- 
re^oliucija, esą, pažeistų pa
grindinį federalinės šalpos tiks
lą, kurs yra — rūpintis globos 
reikalingais vaikais.

“Mes reiškiame užuojautą 
komisijai, kuri yra susirūp'nu- 
si dėl povainikių vaikų gimi
mų skaičiaus didėjimo ir mes 
prašome Kongresą daugiau pi- 
ivgų pądėti tokias problemas 
turintiems tėvams” — pasakė 
Miss Osborn.

Neseniai Chicago Daily News 
ėjo serija straipsnių, parašytų 
vienos moters, kuri per nesusi
pratimą buvo patekusi į Cook 
apskrities ligoninės proto ligų 
ligonių kliniką. Jos pavaizduo
tos baisios sąlygos sukėlė vi
suomenės ir valdžios įstaigų 
didelį susidomėjimą ir praėju
sį ketvirtadienį įllinojąus valst. 
gynėjas Daniel p. Ward nu
siuntė tos klin'kos direktoriui 
ir visam personalui labai 
griežtą perspėjimą, pagrasin
damas teismo priemonėmis, jei 
panašūs dalykai bepasikarto- 
tų. “Aš turiu jus perspėti”, 
parašė prokuroras, “kad bū
tumėt nepaprastai atsargūs sa
vo sprendimuose... ir kiek ga
lėdami vengtumėte patys būti 
ir teisėjais ir prokurorais...” 
Viena buvusi toje klinikoje pa
cientė teisme iškėlė klinikai 
$250,000 ieškinį.

PASKUTINĖS 
NAUJIENOS

DĖL SIUNTINIU
Galima siųsti vartotus 

daiktus į Lietuvą ir kitus 
kraštus. Prieš sudaryda
mi siuntinį, prašomi pasi
teirauti lietuvių kompani
joje, kuri suteiks visas in
formacijas ką siųsti, ko 
nesiųsti ir kaip siųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILLINOIS
Telef. YĄ 7-0677

□KAITYK PATS IR PARAGINK
KxlUS SKAITYTI
NAUJIENAS

1% DABAR MOKAME
‘V 4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS N,
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 lyto iki 8 vai vakaro Trečiadieniais uždaryta

TV
Famous RCA Victor quality and value 
in a budget-priced Modepn consolette. 
Powerful “New Vista" Tuner and 
RCA's 23-inch tube (overall diagonal) 
Full-Picture (282 sq. in. picture) for su
perb black-and-white viewing. Full- 
range "Golden Throat" tone for rich, 
realistic sound. Don’t miss this big TV 
buy! Quantities limited!

GUStR'S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Universitetas “nebegalįs” 
atsimesti nuo sutarties
Northwestern universiteto 

prezidentas Dr. Roscoe Miller 
pareiškė, kad jis norėjęs at
sisakyti sutarties su Bethlehem 
Steel kompanija dėl pirkimo 
pustrečio milijono kubinių
jardų smėlio iš Indianos kop- 
kąlnių, bet kompanija atsa
kiusi, jog tai nebegalima, nes 
ji iš sąvo pusės padariusi kont
raktą su Missouri Valley Dred
ging kompanija, kuri nuo 
kontrakto neatsisakanti. Atro
do, kad nepaisant senatoriaus 
Douglas, Kopoms Gelbėti ko
miteto ir daugelio piliečių pro
testų, greitu laiku pradės ar
dyti patį gražiausią visuose 
Amerikos viduriniuose Vaka
ruose išlikusį gamtos kampelį.

Naujas Simfonijos 
direktorius

Chicągos Orchestrai Asso
ciation nuo sekančio sezono 
nauju Chicago Symphony Or
chestra dirigentu pakvietė 
Jeąn Martinon, iki šiol buvusį 
Dusseldorfo miesto muzikos 
generaliniu direktorium Vokie
tijoje. Gimęs Lyon mieste 
(Prancūzijoje) 1910 metais, 
Martinon yra dirigavęs orkėst-

Keis peilius į knygas
Central YMCĄ, 19 S. La Sal

le st., trečiadienio vakare įvy
ko įdomi konferencija, kur su
sirinkę Chicagps, Northwes
tern ir Lojolos universitetų stu
dentai aptarė sų Ą’MCA vado
vybe būdus, kaip jaunus mįes- j 
to valkatas atpratinti nuo pei- Į 
lių ir įpratinti į knygų yartoji-

rąms Paryžiuje, Londone, Vie
noje, Bostone ir pernai Chica
goje (Ravinia parke).

Šią vasarą Chicągos Simfo
nijos Orkestrui diriguos Frit? 
Reiner ir Waller Handl. Mar
tion dirigento pareigas per ins 
nuo 1963 metų rudens. 4

CTA perka 300 autobusų
Chicągos Trąnzto adminis

traciją (CTA) pranešė, kad ji 
šiemet užperka 300 “naujos 
išvaizdos” autobusų, kurie su 
lųlais pagerinimais bus visiš
kai panašūs į tuos 300 pernai 
įsigytųjų naujų autobusų. Nau
jieji autobusai būsią pristaty
ti šį rudenį ir kitą pavasarį. 
Jie kaštuos 8 milijonus dole
rių.. Jei CTA gaus iš federali
nės valdžios prašomą pusę iš
laidų, tai ji už panašią sumą 
dar pirks sąvo “L” traukinė
liams 150 vagonų. Pakėlusi '

BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice Welicka0(2110 SOViOgS and Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT
/<& /y accounts

Mokėsime nuo 196? mėty vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus u? visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują musy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PELNINGAS IIISAUGUS BŪDASTAUPYTI
CURRENT

Dividend Rate

0
annum

Effective April 1,1960 ,

Universal Investment 
Share Account

\ SAVINGS
I
V AND LOAN ASSOCIATION
\ 1300 S. HALSTED STREET

\ ; CHICAGO 8, tit.
| Phone H Ay market 1-^070

INSURED

/
AH accounts insured to $ 10,000 /

■ Uniled-
States Government.

■
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Susižiedavo
Phyllis Suzanne Francis

Mr. ir Mrs. Michael Francis, 
gyvenanti Itasca, Ill., praneša, 
kad jų duktė Phyllis Suzanna 
susižiedavo su Robert Allbritton 
iš Los Angeles, Cal. Abu jau
nuoliai lanko Northwestern uni
versitetą, kurį baigs šių metų 
birželio 16 d. Jų vestuvės įvyks 
birželio 17 d. Po medaus mė
nesio, praleisto Havajų salose, 
jie apsigyvens Los Angeles, 
kur jaunasis sieks daktaro 
laipsnio.

Phyllis Suzanne yra Juzės ir 
Nikodemo Valaičių anūkė. Jų 
anūkas (N. Gugienės krikšto 
sūnus) yra Dr. Michael Francis, 
dantistas,' šiuo laiku tarnaująs 
JAV kariuomenėje.

Kaimynė

Ruošiamasi 
nepaprastai šventei
Alvudo vadovybė yra nutaru

si šią vasarą suruošti didelę 
šventę gamtoje — vasarinį vai-

VASAROKITE 
didžiausioje lietuvių viloje ir džiaukitės gražiausia gamta 

ir sveiku oru. žemos kainos. Daug patogumų. 
SOUTHERN HOTEL APT. INC.

333 Ouachita Avenue
HOT SPRINGS, NATIONAL PARK, ARKANSAS

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
{VAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

*

Mūšy STAINLESS CLUB baigia 
dovaną daliniu? birželio 1 dieną

kw festivali. Tam jau sparčiai 
ruošiamasi. šventės progra
mos paruosimu uoliai rūpinasi 
mokytoja Marija Pėteraitienė, 
kuri turi šioje srityje daug pa
tyrimo.

Alvudas prašo visus tėvelius 
savo vaikučius gegužės mėn. 6 
d. 2 vai. po pietų atvežti Į Gage 
Parko namų patalpas, 2411. W. 
55 Si. (55111 ir Western Ave. 
kampas).

Tenka pažymėti, kad Alvudo 
Valdybos pastangomis ši nau
joji salė buvo gauta naudotis 
nemokamai, ir už tai turime pa
dėkoti šių namų užvaizdai Jo
seph B. Detloff, kuris nuošir
džiai domėjosi Alvudo veikla ir 
mielai sutiko duoti savo patal
pas mūsų jaunimui.

J. Jan ūsaitis

Inžinierius Mittskus 
aplanko tėvus

čikagiečių Mittskų sūnus, 
inžinierius Vytas Mittskus, 
nuolat gyvenantis 827 E. Rus
sell St., Whittier, Cal., gana 
dažnai aplanko savo tėvus ir 
papasakoja apie savo gyveni
mą.

Inžinierius Mittskus dirba 
North American Air Craft 
bendrovėje. Dažnai jis turit va
žinėti į kitus miestus įvairiais 
statybos reikalais. Pravažiuo
damas pro Chicago, jis visuo
met sustoja ir pasisvečiuoja 
pas tėvus. Be to, jis dažnai pa
rašo laiškų iš pačios Kaliforni
jos arba iš vietos, kur jam ten
ka pabūti.

Aną dieną jis pasiuntė moti
nai vaizdelį iš Kalifornijos gy
venimo. Pas mus buvo šaltas 
pavasaris, bet ir Kalifornijos

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sovietu kosmonautas German Titov ir jo žmona Tamara pasitinkami sovietu ambasadoriaus Ana- 

toliį Dobrynino (kairėje). Dėl nepalankaus oro lėktuvas, kuriuo skrido Titov, nusileido National 
aerodrome vietoje Andrews oro jėgų bazėje.

pietuose iškrito kiek sniego. 
Vos lik jis pradėjo kristi, mo
kyklų vaikai norėjo pasisvai- 
dyti snįego gniūžtėmis, bet ne
turėjo progos. Nukritęs sniegas 
tuojau ištirpo.

Tėvai džiaugiasi išleidę vai
ką į mokslus. Dabar jis nau
dingas ne tiktai sau, bet ir vi
sai Amerikai.

Kaimynė

Maloni valandėlė 
šeimos šventėje

Kovo mėn. 2’8 d. popietėje 
Jaunimo Centro didžioje salėje 
Chicagos lietuviai išgyveno ma
lonią valandėlę Alvudo suruoš
toje šeimos šventėje.

Salėje, prie puošniai paruoš
tų stalų, klega vaikučiai, šneku
čiuojasi vyresnieji, šventiška 
nuotaika vyrauja salėje, tary
tum kiekvienas jaučia šios šven
tės prasmę, — šeima — mūsų 
viltis ir ateitis.

Alvudo pirmininkė, ponia Ma
rija Pakalniškienė, gražiu žo
deliu pasveikina susirinkusias 
mielas šeimas ir kviečia valandė
lę pagyventi su mūsų atžalynu 
scenoje. Gi maloni programos 
pranešėja Milda Pakalniškytė 
pristato programos išpildytojus.

štai, tarytum vaikystės žais
mas — baletmeisterio S. Velba- 
sio studijos mokinės — sukasi 
valso ir gėlių valso sukūriuose. 
Kokie puikūs kostiumai, koks 
mielas, žaismingas, dar niekad 
nematytas ritmas bendroje visu
moje lyg gėlynas pražįsta. Gar
bė mokytojui, turinčiam tiek 
puikaus atžalyno. Garbė mie
loms dukroms už svajonių pynę.

Solo dainavo, tikriau sakant 
debiutavo, Izabelės Motiekaitie
nės mokinė Veronika Tijūnėlytė, 
jai akompanavo jaunas, gabus 
pianistas Mongirdas Motiekai- 
tis. Solistė padainavo O1 Cessate 
di Piagarmi — A. Scarlatti, 
Svyruonėlis ir Ko liūdi — A. Va
nagaičio ir Dainą apie sesytę — 
Tallat-Kelpšos. Veronika Tijū
nėlytė žengė pirmuosius žings
nius į dainavimo pasaulį, bet 'ji 
miela ir ryžtinga ir jai tik linkė
tina gražios ateities, o davinių 
tam atsiekti turi.

Vaizdelį — Velykos Lietuvoj 
ir dialogą — Miesto vaikas —
atliko Gailutė Mačiulytė, Juozas
Milaveckas ir Benediktas Mit

Tai savotiškas meno pasaulis. 
Mūsų “menininkai” amžiumi 
įvairavo nuo 2 iki 17 metų. Mo
tyvai — tautinis, gyvūnija, gam
tovaizdžiai ir daug kitų. Net 
modernusis menas taip pat bu
vo atstovaujamas. Darbeliai pa
ruošti gražiai. Tas rodo vaiku
čių kūrybingumą. Vaikučiams, 
dalyvavusiems parodoje buvo 
įteikti specialūs diplomai ir do
vanėlės. Parodą techniškai ir 
meniškai tvarkė žurnalistė Z. 
Juškevičienė, inž. Povilas Jūrė-
nas, mokiniai: Leonas šulaitis, 
Aleksandras Pakalniškis, Gervi- 
das Buntinas, inž. Slabokas, K. 
Katkevičienė, Anelė Kirvaitytė 
ir Jonelis.

Po programos vaišingos alvu- 
dininkės visus šventės dalyvius 
pavaišino lietuviška gira, pui
kiai paruoštais lietuviškais val
giais. Tokias puikiai vaišes pa
ruošė didelio pasiaukojimo alvu- 
dininkės M. Bosienė, Augustai- 
tienė, Burlevičienė ir kit.

Šventė artėjo prie pabaigos. 
Kelios mielos valandos grožio ir 
prasmės pasiliks ilgam kiekvie
no širdyje. Gi med. dr. Joną 
Adomavičių, taip- sunkiai nešusį 
daugelio sričių darbą ruošiant 
šventę, su dėkingumu minime. 
Garbė Alvudui — Jūsų pastan
gos žmogaus laimingesnei atei
čiai kilnios. Įvertinkime jas!

J. Janušaitis

“HAWAIIAN NIGHT”
Chicago Lithuanian Giti- 

zens klubo tradicinis metinis 
parengimas, kuris paprastai 
vadinamas “Hawaiian Nigh”, 
įvyko balandžio 28 d. vakare 
K. of C. salėje, 69-th ir Oakley. 
Salė buvo išpuošta havajiečių 
gėlėmis, kurios sudarė malonų 
vaizdą. Svečiai irgi buvo pa
sipuošę havajiečių rūbais, o 
orkestras grojo havajiečių me
lodijas. žodžių, buvo stengia
masi prisilaikyti mūsų 49-tos 
valstijos gyventojų papročių.

Šiam lietuvių klubui vado
vauja Amerikoje gimęs jauni
mas, kuris sutartinai dirba or
ganizacijos labui, šių metų klu
bo pirmininkas yra Alexander 
Pratt, sekretorė — Akvilina 
Petrauskis, p-ia Kocharskis ir 
kiti yra valdybos nariai.

Kadangi šie metai yra paskel
bti Maięoųio metais, tai ir ši 
sąjunga didįjį Lietuvos dainių 
iškilmingai minės. Jau astuoni 

Į metai Kanados vilniečiai su di- 
I dėlių pasisekimu ruošia tradi
cines Jonines — Jaunimo šven- 
; tę Niagaros pusiasalyje, iškvies
dami į jas didžiuosius Amerikos 
lietuvių tautinius ansamblius. 
Tai yra viena iš didžiausių me
tinių apylinkės švenčių, kur 
daugiausiai suvažiuoja žmo
nių net ir iš tolimiausių vietovių.

I šiais metais Joninės jungia- 
Į mos su Maironio minėjimu ir 
tam tikslui padidintos rengėjų 
jėgos, šis iškilmingas minėji
mas vyks Vilniaus Krašto Lie
tuvių Sąjungos Kanados Kraš
to . valdybos vadovybėje, taigi 
rengėjai bus net kelios koloni
jos. Kaip ir tinka didžiojo dai
niaus, skatinusio su lyra eit Lie
tuvos keliu, minėjimui iškvies
tas garsus lietuvių meno ansam-

I blis “Rūta” iš New Yorko.
I

Prašoma įsidėmėti, kad vilnie- 
I Čių rengiamos Joninės įvyksta 
I 1962 m. birželio 23 dieną ten 
•pat, kur ankstyvesniais metais 
buvo, būtent, Merritton Com
munity Centre Hall, St. Catha
rines, Ontario, Canada.

Prie to pranešama, kad ren
giamame apie Vilnių jaunimo 
rašinių konkurse dalyvavo as
tuoni asmens. Dabartiniu metu 
rašiniai jau skaitomi Jury ko
misijos. Reikia laukti neužilgo 

IŠ KANADOS
Vilniaus Krašto Lietuvių S-gos 

Kanadoje informacinis 
pranešimas

VKLS-ga Kanadoje pasižymi 
savo gyva veikla ir daugely sri
čių neatsilieka nuo kitų dides
niųjų organizacijų.

Lauksime daugiau tokių įdo
mių ir žavinčių parengimų. —

Valyvys

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti. 

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

rezultatų. Visiems dalyviams 
reiškiama nepaprasta pagarba.

Inf.

Patikslinimas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo aprašome pasi
taikė klaida. Korespondencijos 
gale pasakyta, kad banketas 
įvyks po klubo susirinkimo 
sekmadieni, gegužės 18 d. Hol
lywood salėje. Turėjo būti sek
madienį, gegužės 20 <L, ir t. t.

Už klaidą atsiprašau.
A. Jusas, koresp.

• BUDR3KO RADIJO •
• PROGRAMA •

Pasiklausykite Budriko radijo 
programos sekmadienį iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 2 iki 2:30 
vai. po pietų. Girdėsite gražių 
lietuviškų dainų ir muzikos. 
Taipgi bus mįslių kontestas. 
Beje, pereito mėnesio Budriko 
dovanas už mįsles laimėjo Ma
rija Kšeščkauskas, 1416 W. 
6 Ave., Racine, Wise., ir Ignas 
Rėvas, 839 W. 34 St.

Pranešėjas

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK ’’NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00 kus.

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS Už 
'VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4

AND WAN ASSOCIATION
3W0 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-010Jį

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Protarpiuose programą paį
vairinta deklamacijomis ir due
tais, kuriuos atliko atskirų litu
anistinių mokyklų mokiniai. 
Ypatingai gražiai dainavo ir ei
lėraštį deklamavo 3 metukų Ire
na Giečiūtė.

Programa paruošta puikiai. 
Neperkrauta, gyva, miela. Už 
tai tenka visų dėkingumas ne
nuilstamai ir neramiai lietuviš
kai sielai mokytojai Marijai Pė- 
teraitienei.

Panelė Blandytė meniškai 
skaitė ekrane iliustruotas pa
sakas, kas vaikučiams patiko.

Tuo pačiu metu įvyko Pirmoji 
Visų Chicagos ir apylinkės lietu
vių vaikų darbelių paroda. Da
lyvavo per 30 vaikučių. Parodo
je išstatyta apie 130 darbelių.

VALANDOS:

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '»entre.

Current Dividend up to 4%%

Association
GRovehill 6-7575
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ALTO GRIOVIKAMS TALKA IŠ ANAPUS 
Ir maskoliai puola Naujienas ir Dr. Grigaitį

Pasikalbėjimai bus tęsiami
Jungtinių Amerikos Valstybių, D. Britanijos ir Vo

kiečių Federalinės Respublikos užsienių reikalų minis
terial, susirinkę Atėnuose, Graikijos sostinėje, nutatė, 
kad valstybės sekretoriaus Dean Rusk pasikalbėjimai 
Berlyno klausimu su SSRS ambasadorium Anatolijum 
Dobryninu būtų tęsiami.

Tie pasikalbėjimai nėra formalaus pobūdžio ir turi 
vienintelį tikslą ištirti, ar yra koks pagrindas pradėti 
derybas su Sovietų Sąjunga dėl susitarimo Berlyno klau
simu. Iki šiol jokio pagrindo tokioms daryboms nebuvo 
surasta.

Bet, sekretoriui Rusk kelis kartus susitikus su Do
bryninu, spaudoje ėmė sklisti gandai, kad JAV siūlan
čios esminių nuolaidų Maskvai. Šitie gandai nugąsdino 
Bonos vyriausybę ir sukėlė visokių komentarų Ameri
koje ir Europoje. Pasigirdo balsai, kad prez. Kennedy 
administracija krypstanti į “appeasemento” politiką.

Dean Rusk, matyt, įtikino Vokietijos užsienio reika
lų ministerį Gerhard Schroeder, kad vokiečiai be reikalo 
jaudinasi, nes JAV nesutiks duoti Maskvai tokių nuolai
dų, kurios pažeistų esminius jų reikalus. Iš antros pusės, 
ministeris Schroeder pasiaiškino, kodėl Bona paleido 
spaudon konfidencialią informaciją, gautą iš Washing- 
tono. Vokiečių mihisteHs teisinosi, kad taip atsitikę dėl 
padėties vidaus politikoje. Opozicija kaltina kanclerio 
Adenauerio vyriausybę, kad ji aklai sekanti paskui Wa- 
shngtoną ir neturinti drąsos ginti savo krašto interesus, 
todėl Bona norėjusi parodyti, kad ji nebijanti net ir su
sipykti su Washingtonu, jeigu pastarasis nepakankamai 
atsižvelgs į vokiečių tautos iiitei-esus.

Sekretorius Rusk įtikino ir prancūzus, kad jo pokal
biai su Dobryninu niekam nepadarys žaldš. Laisvas pa
sikalbėjimas nėra derybos; jokių sutarčių iš to negali 
kilti. Bet geriau kalbėtis, negu nutraukti visas pastan
gas išspręsti ginčą taikingu būdu, nes tada nebeliktų ki
tos išeities, kaip karas. Prezidento De Gaulle atstovas 
su tuo sutiko.

Atrodo, kad ir Maskva šiuo laiku nenori aštrinti 
Berlyno ginčo. Ji turi pakankamai rūpesčių namie. To
dėl pasikalbėjimai bus tęsiami.

Bėgs nuo “persekiojimo”
Jungtinės Amerikos Valstybės, r Odos, yra laisva ša

lis, kurioje kiekvienas žmogus gali gyventi, kur jam pa
tinka, dirbti darbą, kurį jisai pasirenka, ir tikėti arba ne
tikėti, kaip jam diktuoja jo protas ir sąžinę. Valdžia žmo-

nių nopei'sekioja už jų įsitikinimus — religinius, politi
nius ir kitokius. Baudžiami yra tiktai veiksmai, kurie 
daro skriaudą asmeniui arba visuomenei, ardo viešąją 
tvarką arba siekia smurto keliu nuversti valdžią.

Bet pasirodo, kad šioje šalyje gyvena grupė žmonių, 
kuri jaučiasi persfekiojama ir rengiasi iš jos bėgti.

Protestantų evangelikų sekta Amish, kilusi iš Vokie
tijos ir įsteigusi savo bendruomenę Lawrence apskrityje 
(cocunty), Pennsylvania valstybėje, nori keltis į Austra
liją, nes JAV ją “persekioja” Socialinio Saugumo mokes
čiais. Ji yra atžala Mennonitų, susiorganizavusių 16-me 
šimtmetyje, po Reformacijos karų Vokietijoje.

Amish sekta nepripažįsta valstybės autoriteto, yra 
priešinga mokesčių mokėjimui ir privalomam mokyklų 
lankymui. Jos vyskupas Andy M. Byler aną dieną pareiš
kė spaudai:

“Mes ieškome vietos, kurion galėtume pabėgti 
nuo religinio persekiojimo, ir mes keliautume toli, 
kur galėtume praktikuoti savo tikybą”.
Tokią vietą jie sakosi sūradę Australijoje ir jau esą 

gavę kvietimą tenai vykti.
Amish sektos nariai yra išgyvenę Pennsylvanijoje 

per šimtą metų, bet moderniškoji šios šalies santvarka, 
jos socialinės reformos ir kitos naujenybės jiems netin
ka. Jie nori gyventi pagal šv. Rašto nuostatus.

Viduramžių dvasia dvidešimtame šimtmetyje!

Frontininkai prieš Naujienas 
ir Dr. Grigaitį gali dar drąsiau 
pasmarkinti savo ofenzyvą, nes 
susilaukė ir “antrojo fronto”. 
Ana tusų bolševiką kažkur ana
pus Geležinės Uždangos lietu
vių kalba leidžiamas ir iš ryti
nio Berlyno amerikiečiams lietu
viams siuntinėjamas laikraštu
kas vadinamas “Tėvynės Bal
sas”, anksčiau vadintas “Za Voz- 
vrMščenije na Rodinu” — “Už 
Grįžimą į Tėvynę”, kažkuriame 
savo mihieryjė bepuoląs dienraš
tį Naujienas ir jo redaktorių Dr. 
P. Grigaitį, kam jis deda į Nau
jienas aprašymus ir įspūdžius tų 
Ariierikos lietuvių, kurie lankė
si maskolių apsėstoje ir paverg
toje Lietuvoje. Pasirodo, tų 
žmonių papasakojimai, ką jie 
matė ir patyrė savo gimtoje ša
lyje, baisiai gadina bolševikų 
biznį!

Tame “Tėvynės Balso” nume
ryje, kur koks tai pasirašęs V. 
Krivickas puola Dr. Grigaitį ir 
Rockfordietį. Matyti, kad tas 
Rockfordietis ypač gerai patai
kė bolševikams į jiems labai 
skaudžiamą vietą. Mat, Rock- 
fordietis buvo parašęs apie Pa
nerių mišką netoli Vilniaus, kur 
bolševikai veža turistus parodyti 
masinių žmonių žudynių vietą, 
kurioje abeji Lietuvos okupan
tai, ir rusai ir vokiečiai-bolševi- 
kai ir naciai žudė ir laidojo lie
tuvius ir žydus. Bet bolševikai 
dėl Panerių kaip ir dėl Katyno 
stengiasi savo kruvinas rankas 
nusišluostyti į nacių kruvinas 
bankas ir baisiai pyksta, kada 
kas primena, kad abudu sąjungi
ninkai — kaip Hitleris, taip Sta

linas —mėgo žmones žudyti ir 
sumini tokius vietų vardus, kaip 
Lidice ir Pirčiupis, Katynas ir 
Paneriai, Petrašiūnai ir Rainių 
miškelis...

Teko girdėti ir daugiau liudi
ninkų1, kad tame Panerių miške 
prie Vilniaus ir rusų bolševikai 
daug lietuvių masiniai išžudė. 
Pas mus į Pittsburghą buvo at
vykusi viena lietuvė moteris naš
lė su vaikais pas savo vyro bro
lį, kuri sakė, kad jos vyHš bū- 
vo Suimtas ir išvežtas į Panerių 
mišką, kur su daugeliu kitų lie
tuvių buvo kartu nužudytas...

Labar bolševikai Ūme Pštiie- 
fių miške turi įsirengę baiseny
bių muziejų, rodydami nacių nu
žudytų žmonių masines kapines 
ir nurodo vietinius žmones, ku
rie paliudija, kad naciai vien žu
dė lietuvius ir žydus. Niekas 
neabejoja, kad naciai buvo ne
mažesni kraugeriai, kaip bolšei- 
vikai ir visi žino, kiek žydų if 
lietuvių jie išžudė, bet nė vienas 
iš ten gyvenančių gyvųjų liudi
ninkų negali šiandien pasakyti, 
ką jie žino apie pačių bolševikų 
nužudytas aukas. Kaip Katy
nas, taip Paneriai, taip visos ki
tos inasinių žudynių vietos šian- 
dieų yra rusų bolševikų ranko
se ir niekas šiandien negali ten 
nuvykti ir padaryti bešališką ty
rimą, pasikviečiant vietinių liu
dininkų, kurie nebijotų liudyti. 
Tokios dienos reikia laukti, nes 
jokia tironija amžius netrunka 
ir jokia okupacija nėra amžina!

Tiesa ir teisybė visada laimi 
kad ir ne visi to gali sulaukti. O 
tuo tarpu reikia padėkoti visiem 
tiems vyrams ir moterims lietu-

KOMUNISTU KOVA PRIEŠ DEMOKRATIJĄ
Paryžiaus šaltiniais, kiek ga

lima spręsti iš sovietų Mokslų 
akademijos leidžiamo žurnalo 
“Filosofijos klausiniai”, sovie
tai nuo šių metų pradžios yra 
rimtai susirūpinę kova prieš an
tikomunizmo reiškinius. Dar 
sausio 4-5 d. d. Maskvoje vykusi 
konferencija ideologinio darbo 
klausimais buvo įrodymu, kad 
Maskva rengiasi platesnio mas
to “kontrofenzyvai” ideologinėj 
ir politinio masto kovoje, vyks
tančioje tarp rytų ir vakarų. Po 
22-j o kom. partijos suvažiavi
mo (praėj. metų spalio mėn.) 
tokių sūvažiavimų, kohferenci- 
jų, pasitarimų Sovietų Sąjun
goje iš viso įvyko keturi. Lietu
voje pasitarimas ideologiniais 
kiaušiniais įvyko balandžio mėn. 
vidury.

Tačiau kai šie visi pasitarimai 
daugiau rūpinosi nustalinimo 
klausimais, vad. komunizmo sta
tybos idėjomis ar komunistinių 
kadrų stiprinimu, tai sausio 
mėn. pradžioje vykusi konferen
cija aiškiai pirštu nurodė į so
vietams “priešiškas pajėgas” ir 
išryškino, kokią kovą marksis- 
tiniai-leninistiniai teoretikai tu
rį: vesti prieš vad. buržuazinę 
ideologiją. Vieni iš svarbiausių 
sovietinio nusistatymo tais 
klausimais reiškėjų toje konfe
rencijoje buvo profesoriai T. I. 
Oisermanas ir V. S. Molozovas.

SbViėtiniai teoretikai buvo iš
kėlę ir dienotvarkėje bei disku
sijose palietė tokid pbbūdžio 
tendencijas: esą, jei pažvelgti į 
kapitalizmą, tai vis jame dau
gėja įvairių priešingumų. Vad. 
buržuazinė ideologija (taigi, 
blogybė, su kuria komunistinė 
agitacija visą laiką įniršusiai ko
voja), girdi, jau atsisakanti sa
vo ankščiau turėtų, daugiau pa
žangių polinkių ir šiuo metu 
esanti atsidūrusi siinkibje kri
zėje. kapitalistų teoretikai ne
sugebą moksliškai atsakyti į vi
sus gausius bei skubaus vykdy
mo reikalaujančius socialinius, 
ūkinius ar politinius klausimus. 
Taigi, “buržuazija”, siekdama 
daugiau išnaudoti mases, esanti 
priversta imtis daugiau štiblilių 
priemonių, 6 savo aritikoitiuhiš- 
tiriė propaganda ji siekianti... už
migdyti dirbančiųjų sąmonę.

Šių dienij antikomunizmas — 
teigia Maskvos teoretikai — riė 
tik išreiškia Buržilažmę pasau
lėžiūrą, bet... jiš bsąš nukreip
tas ir prieš taikingą sambūvį. 
Čia bolšėvikdi randa ir imperia- 

viams arheHkibčidttls, kurie ga
vę parhatyti tikrąją padėtį i-iisU 
smaugiamoje Lietuvoje, grįžę 
visą teisybę parašo ir nemažiau 
dėkoti Naujienoms ir jų redak
toriui Dr. Grigaičiui, kad duoda 
galimybę niūsų žmonėms išgirs
ti tiesą, kad ir taip skausmingą.

S. F. Bakarias 

listinę ekspansiją ir jėgos po
litiką. Girdi, tie kapitalistai 
rengiasi atominiam karui prieš 
socialistinius kraštus ir dėl to 
skatina ginklavimąsi. Taigi, ko
munistai daro išvadą, kad anti
komunizmas reiškiąs drauge ir... 
priešdemokratinį nusistatymą... 
Čia svarbų vaidmenį vaidinanti 
ir bažnyčia. Katalikai pirmoje 
eilėje esą įpareigoti nugalėti ko
munizmą teoretinėje plotmėje. 
O Vatikanas, aišku, šiuo atveju 
mobilizuojąs viso pasaulio reli
gines pajėgas.

Pagal Sovietų ideologus, pati 
klastingiausia antikomunizmo 
forma, tai — socialdemokratų 
reformizriias. Nors, girdi, šie 
skelbiasi einą demokratijos ir 
liberaližHlo kėlikiš, tačiaii tikro
vėje esą susitarę su klerikalais. 
Šis socialdemokratų reformiz- 
mas, teigia Maskvos teoretikai, 
jaū įgavęs {ikrų buržuazinių 
bruožų. O jie atsiradę dešinių
jų vadovų karinės dvasios dėka, 
tiį vadovu, kurie, e§į, jati ven
gia savė laikyti rharksistais.

kas siūloma kovoje prieš an
tikomunizmą? čia turinčios su- 
sibubti visos aritiimperialištinės 
pajėgos. Dabar marksistiniams- 
lenihistiniąms teoretikams Siūlo
mas uždavinys — jiems paveda
ma įrodyti, kad tas antikomuniz
mas ėšąs nukreiptas ne tik prieš 
komunizmą ar socializmą, bet 
ir... prieš (ir ypatingai) laisvę, 
pažangą, kolonialinį jungą ken
čiančių tautų išlaisvitiimo pa
stangas ir 1.1. Be to, sovietiniai 
ideologai dar kviečia kovoti prieš 
kai kurias vad. “skandinaviško 
oportunizmo” formas, prieš 
Amerikiečių prof, sąjungų {aria
mą demagogiją ir pan. Tie tė8- 
retikai dar {uri įrodyti, kad esąs 
“šlykštus mėlAš”, kai vakarai 
bandą socialistinės stovyklos 
kraštus sūrikitioti šu Jašistliiib 
pobūdžio valstybėmis, ar kad jie 
Vad. laisvojo pašAUlio krašttiš 
— JAV, D. Britaniją, Prancūzi
ją ir kt. — prifeŠpastatb vad. to- 
lalistinėms valstybėms, kaip 
Šov. Sąjungai ar R. kini j ai. (E)

UNITED PRĖSS -^NAUJIENŲ Photo 
Orvąl fe. Faubus, Arkansas valsti- 

lorius, prieš kuri laiką 
i - i's nėbekandida- 

tuos penktam terminui. Tačiau da-

jos gubernatcr:-jc, p: 
buvo pareiškęs, jog 
' penktam tėrmii
bar jis pakeitė savo nuomonę ir pa
reiškė, jog jis ir vėl kandidatuosiąs 
Į gubernatorius.

Senatorius dėkoja 
Jonui Kukeckui

Illinois senatorius Everett M. 
Dirkšen parašė labai gražų 
padėkos laišką veikliam Chi- 
cagos lietuviui fonui Kukeckui 
už K. V. tauro knygą “Gūfe- 
rilla Waif Are on the Amber 
febašt”.

Senatorius rašo Kukeckui, 
kad jis jai! panaudojęs gėrieinš 
tikslams knygoje suminėtus da- 
viriitis, ir prižada ateityje dar
buotis už rusų pavergtų Pabal- 
tijb tautų laisvę.

kukėėkaš, pamatęs naujai 
išėjūsioje knygoje naudingus 
duomenis, nelaukė jokių pa
raginimų, bet pats savo men
komis lėšomis nupirko kelis 
tos knygos egzempliorius ir iš
siuntinėjo žymesniems Ameri
kos politikams. Senatorius 
Dirksen pirmas jam atsiuntė 
padėkos laišką.

Povilas Dargis 
Chicagoje

t’ovilas T. Dargis, Susivieni- 
jiino Lietuvių Amerikos pirmi
ninkas, šią savaitę Chicagoje 
tarėsi su SLA pareigūnais ir vi
suomenės veikėjais.

SLA prezidentas ilgokai posė
džiavo su Apšvietos Komisijos 
nariais, tarėsi su Įstatų Komisi
jos nariais ir daug laiko pa
šventė vajaus klausimui. Jis 
posėdžiavo su apskričio pirmi
ninku Kaziu Mačiuku ir su Chi
cagoje esančiais SLA Pildomo
sios Tarybos nariais.

Atlikęš Svarbiausius organi
zacijos reikalus, Dargis šešta
dienį išvyko namo.

Amerikos rasistams siūlo 
kdibhę į Pietiį Afriką 
Richard Feigen, meno ga

lerijos 5Š fe. Division st., pre
zidentas parašė New Orleans 
“piliečių tAiwbbs” pirmininkui 
George Singlemanui laišką, 
pašiūlydariiaš iš savo kišenės 

apmokėti vienos kryp
ties kėlioiię Amerikos rasis
tams sėgregacininkams ir New 
Orleans “piliečių komitetui” 
in corpore. “Aš manau, kati 
sunku būtų perkelti visus neg
ins iš pietų į šiaurę”, rašo Fei- 
gen, “bet atrodo daug pigiai! 
ir lengviau būtų sukelti fondą 
išsiuntimui iš Amerikos mūsų 
ĮiAčių hėĮiatėnkiiitųjų”.

Kaip geriausią baltiesiems 
i-asistams vietą Feigen siūlo 
Rifetų Afrikos Uniją.

Fėigen pažadėjo išvykstan
tiems rasistams asmeniškoms 
išlaidoms duoti kiekvienam po 
$100, kai tuo tarpu New Or
leans rasistai išsiiiiičiamiėms į 
Chicagą dvieili iiėgVaihs teda- 
tik po $5.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

draugas Ir Bičiutis

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIU PROTĖVIAI 
19.

Negalima nepaminė
ti tame šimtmety siautusio didžiojo ma
ro. Liėtdvbš, Leiikijbš ir feūšijbs sHtį jis 
pasiekė 1349 ir 1350 metais. Kaip baisiai 
tas maras Europoj siautė, matyt iš to, 
kad Europoj mirė 25 milijonai gyventojų, 
t- y- 14 tuo laiku gyvenusių žmonių. Tiks
lesnių statistinių žinių apie maro siautimą 
Lietuvoj, Lenkijoj ir Rusijoj neturim. Tai 
didžiajai maro epidemijai praėjus ir žmo
nėms dar nesūspėjus geriat! atsikvėpti, 
XV šimtmety vėl užėjo kelios maro epide
mijos, kurios, nežiūrint to, kad nusinešė 
labai daug žmonių į kapus, vis dėlto ne
buvo tokios baisios, kaip XIV šimtmečio 
epidemija. Bet, kad ir tie marai baisiai 
siautė, galima spręsti iš to, jog žmonės ta
riamus maro kaltininkus — žydus, gaudy
davo ir didelėmis grupėmis degindavo, 
taip, kad žydams apsaugoti Kazimieras Di
dysis buvo priverstas įsteigti jiems atski
rą laisvą miestą. Praėjus XV šimtm. epi
demijoms, maras nepasirodė ilgesnį lai
ką, bet, kaip jau aukščiau minėta, XVIII 
šimtui, vėl gana skaudžiai palietė Lietu
vą. Maro epidemijoms siaučiant ir joms 
jau praėjus, išgąsdinti žmonės bėgdavo 
iš savo gyvenamų vietų ieškodami tuš

tesnių, ramesnių vietų. Kartais atsitikda
vo taip, kad nukeliavę į svetimą valstybę 
sudarydavo ištisas kolonijas, žinoriia, ne
apsiėjo be to, kad tokių bėglių žmonių ne
būtų atvykusių ir į Lietuvą, kur jie galė
jo turėti mažesnės ar didesnės įtakos Lie
tuvos gyventojų morfologinių pažymių pa- 
kitiiiitii. J Libtiiką atvyko ne tik savdiib- 
riai keliautojai, bet dar dvarininkų buvo 
atgabenti baudžiauninkai iš tolimų rytų — 
Gildijos ir kitų sričių.

XV amž., sunaikinus kryžiuočių ordiną 
prie Žalgirio, sumažėja vokiečių įtaka. 
Po to, Melno sutartimi 1422 m. ordinui 
atitenka visa Rytų Prūsų žemė, Skalvija, 
dalis Suduvijos ir Nadruvija. Žemaičių 
žemė nuo to laiko jau įle begrįžta ordinui * 
(vokiečiams) ‘iki 1915 m. pradžios, nes J 
1413 m. ji buvo prijungta prie Lietuvos 
ir jai buvo suteiktos tani tikros privilegi
jos, o 1915 vokiečių kariuomenė okupuo
ja ne tik Žemaitiją, bet ir visą Aukštaitiją.

Iš šlaitiės, aisčių gentis germanizuoja 
Livonijos (kalavijuočių) ordinas ir jo pa
likuonys baronai — dvarininkai, amati
ninkai ir kiti, kurie tą germanizacijos dar
bą varė iki pat Pasaulinio karo pabaigos. ;

Būdamas dėkingas už pagalbą toto
riams prieš Vokiečių ordiną Žalgirio mū
šy, Didysis Lietuvos Kunigaikštis Vytau
tas jų dalį apgyvendino Lietuvoj — Vil
niaus apylinkėse ir Nemuno pakraščiuo
se ir leido jiems vesti lietuvaites. Totorių 

kunigaikščiai, bėgai, emirai, lietuviškai — 
totoriškų pulkų vadai, gavę Lietuvoj že
mės ir privilegijų, priėmė katalikų tikybą 
ir asimilavosi su vietine bajorija. Lietu
viškai — totoriškų pulkų kareiviai ir be
laisviai iš Užvolgio arba Krimo taip pat 
gavo privilegijų ir iš dalies asitnilavbsi sii 
vietiniais gyventojais. Vytauto laikais Lie
tuvi buvo nuostabiai stipri ir nito nieko 
nepriklausoma valstybė. Vėliau Švitrigai
la totorių teises dar išplėtė. Bet f)b Liubli
no unijos XVI amž. totorių teisės buvo su
siaurintos. Mažėjant totorių įtakai, Lietu
voj kaskart vis didėjo lenkų įtakd, kuri 
anksčiau buvo visai nepastebima, nfes ei
nant Horodlės unija, lenkų teisės Lietu
voj buvo labai aprėžtos; jie netgi nėtiitė- 
jo teisės Lietuvoj apsigyventi ir įsigyti fell 
turto. Lenkų įtaka ypatingai padidėjo lėii- 
kų valdymo aparatui persikėlus į Vilnių. 
Paėmus lenkams valdymo aparatą į sa
vo raiikds, lietuvių pajėgos dar ilgai kovo
jo už Lietuvos nacionalinę nepriklausomy
bę. Nors lietuviai prievartos būdu ir buvo 
politiškai sujungti su lenkais, bet nuo to 
nenukentėjo nei jų gabumas, nei narsu
mas, nei ištvermė. Priešingai, šių ypatumų 
atžvilgiu lietuviai ne tik nenusileido len
kams, bet dažnai juos viršijo. Pakanka pa
minėti tokias pavardes kaip Kostiuška, 
Mickevičius, Kraševskis ir vėlesniais lai
kais Narutavičius, Pilsudskis, Zaleskis, 
Radvila, kad būtų aišku, jog visose srityse 

gabiausi Lenkijoj žmonės dažiiiatisia bu
vo lietuviai arba iš Lietuvos kilę.

XVH amž. Maskvos caro Alėkšifejo ili- 
cliailovičio kariuomenė užėmė Visą Lietu
vą su Vilniaus, Gardino ir Kaūhb mifestais, 
išnaikindama gyventojus. Tame pačiame 
šimtui, rusai antrą kartą užima Vilnių. 
XVIII amž. prddžioj Įjlasidėjo karas sli 
švedais, laike kurio tiek Karoliaus, tiek ru
sų ir saksų kariiibiiiėnėš perėjo išilgai Lie
tuvą. Kaip atėjūiidi elgddvosi su vietiniais 
gyvbhldjaiš; Aiškidi AtvAlzduoja Daukan
tas, rašydamas: „Įsibrovėliai kūdikius ga
lavo, žinohds, merginas žagindavo; sveti- 
jiiotėHų visur viešėti Viešėjo”. Tai buvo di
džiausia krašto nelaimė. Po Lietuvos pa- 
daliniūių, rtisų kariuoniėnė kaskart likda
vo didelėj rytų Lietuvos daly, išskyrus Su
valkiją, kuri atiteko Prūsams. XIX amž. 
pradžioj per Lietiivą pereina į Rusiją žy
giuojanti prancūzų kariiiomenė, kuri gero
kai nualina kraštą. LiėluVos gyventojai be 
galo smarkiai httkėnčia po lenkų — lietu
vių sUkiliinų. Tuomet tūkstančiai vietinių 
gyventojų buvo užmuštų, tūkstančiai su
žeistų, lūkstailčiai jųjų pakartų, daug tūks
tančių išsiųstų į Sibirą ir kitas tolimas Ru
sijos sritis, kur dalis jų pasilieka, o dalis 
grįžta, suirus Rusijos imperijai, į savo my
limą tėvynę — Lietuvą. Išsiimtųjų vieton 
buvo atgabenti rusai — kolonistai. Tie ko
lonistai buvo apgyvendinami dvaruose, ku
rie buvo atimti iš sukilėlių ir išparceliuoti. 

Taip pat kolonistai buvo apgyvendinami 
ūkiuose, kurių savininkai, kaip sukilėliai, 
buvo išsiųsti į tolimąjį Sibirą. Lietuviai 
vdlstiečiai iš Nevėžio, Dubysos, Nemuno 
ir Neries sodybų buvo varomi į Rusiją, 
kur kęsdami badą turėjo lieti prakaitą, 
ardaini Rusijos tyrlaukius. Po sukilimų, 
rusų valdžia įvedė griežtą režimą. Lietu
viai — katalikai buvo pašalinti iš visų val
diškų vietų, į kurias jų daugiau nebepri- 
iminėjo. Lietuviams buvo aprėžtos teisės 
stoti į mokyklas. Kiekviename mieste bu
vo įsteigtd tvirtovė — Įstatytos kareivi
nės ir ten apgyvendintos rusų kariuome
nės dalys, susidedančios iš įvairių tautų 
žmonių. Negalima nepaininėti tuo laiku 
įvykusių skerdynių Kražiuose (1893 m.), 
kurios aiškiai parodo, kaip buvo elgiamasi 
su lietuviais — katalikais. Į kiekvieną 
miestą, miestelį buvo prisiųsti įvairių spe
cialybių valdininkai. Prie geležinkelių 
statybos ir perkaso darbų iš įvairią Rusi
jos vietų buvo atgabentos ištisos armijos 
darbininkų. Įvairių Rusijos karo apygar
dų kariuomenės kasmet žygiavusios per 
Lietuvos laukus į manierVus. Visos los 
krašto nelaimės, atneštos mažiau už lie
tuvius kultūrihgų užkariautojų, galėjo lie
tuviams atsiliepti morfologinių pažymių 
atžvilgiu.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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BURNSIDE — POILSIO NAMAI
9435 S. Langley — Chicago 19, III. 

Phone CO 4-2800
24 vai. priežiūra sveikstantiems ligo
niams ir vyresnio amžiaus asmenims. 
Geras maistas, pritaikomas dietinis 
maistas. Registruotos ir praktikuo

jančios slaugės.
Lankytojai mielai sutinkami.

FOR LOWEST PRICES IN TOWN 
SE JOHN STRELSIS 

2540 WEST 45th PLACE 
Chicago, Illinois.

All electrical equipment, T. V’s., 
air conditioners, 

typewriters.
Phone VI 7-3079

For comfort & enjoyment 
patronize the 

RAMOVA THEATRE 
3518 South Halsted 

Chicago, Illinois 
John Semedalas — Mgr.

Parduodamas vieno savininko 
1960 METŲ FORD FAIRLANE, 
su visais įrengimais, 6 cilinderiu, 

prašo $1325
skambinti Mr. Vytas Vilniškaitis 

VI 7-9087.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago: 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

SKAITYK FATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

ĮSTEIGTĄ 1889 73 PROGRESO METAI
MŪSŲ NAUJAS PASTATAS

ST. PAUL FEDERAL SAVINGS
6700 WEST NORTH AVENUE, — CHICAGO 35, ILL.

NAtional 2-5000

eMŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ $138,000,000.00
Frank P. Kosmach, Pres.

Privažiuojamieji langeliai. — 3 dideli mašinoms pastatyti sklypai.
SAUGIOS DEPOSIT© DĖŽUTĖS — TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Dividend rate 414% to 4% % per annum according to the Savings 
Plan You Choose. Money in by the 15th of the month will earn 

from the first.

r TRUMPAI 
fe-------------,---------------------4*

*
— Donna ir Antanas Kamm 

(Kaminskai) buvo išvykę ke
lioms dienoms Į Westville, Ilk, 
ir sustoję pas senus gerus pa
žįstamus biznierius Karpius. 
Karpių pažintys yra labai pla
čios ir jų biznis yra šakotas ir 
apimąs daug sričių. Jau 1900 
metais Karpių tėvai pradėjo 
verstis pramonėje ir jų patal
pose Westvilleje apsistoja iš vi
sur atvykę pažįstamieji. Justa 
Karpiutė jau daugiau kaip 25 
metai vargonininkauja Šv. Pet
ro parapijos bažnyčioje.

— Inž. Jack Gustairs (Gus
taitis), General Motors Co., 
Michigan valstybėje, vyr. pro
jektuotojas (designing) inži
nierius, dalyvauja inžinierių 
konferencijoje ir braižybos pa
rodoje McCormick Place. Ta 
proga jis aplankė Metropolitan 
Sanitary Districto trustee Wal- 
terį S. Baltį ir paviešėjo pas 
savo seserį Donna Kamm, kuri 
yra trustee Baltis sekretorė. 
Inž. Gustaičio jaunesnioji sesuo 
Agnes Banko mokytojauja Den
ver, Colorado, o brolis Walter 
turi Los Angeles, Cal. nuosavą 
fabriką.

— Augusta ir Petras Satkus, 
1636 S. 50th Avė., Cicero j e, ruo
šiasi ilgesniam laikui išvažiuoti 
į Kaliforniją. Praėjusį pavasa
rį jų dukterys Diane ir Patricia 
ištekėjo ir pastoviai apsigyve
no Los Angeles. Abidvi šią va
sarą laukia garnio atskren
dant.

— Rožė Didžgalyienė, pragu
lėjusi penkiąs dienas ligoninėje, 
antradienį jau grįžo naiuo. Iš 
vietos išmušta josios ranka jau 
atstatyta. Linkime jai greitai 
sustiprėti.

— Lietuvių Evangelikų Liu
teronų (Vyrų Šalpos) draugi
jos iškylos parengimas ruošia
mas šį sekmadienį, gegužės 6 
d. Bruzgulienės sode, priešais 
Lietuvių Tautines Kapines. 
Draugija jau gyvuoja daugiau 
kaip 60 inetų. Ji šelpia savo 
narius jiems sergant ir išmoka 
pomirtines mirusių narių šei
moms.FASIMATVKIT SU STANLEY LITVINU

APIE SAVO NAMO 
INSULIACIJOS PROBLEMAS.

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savų 
namą vasarai 
įr įieęnąį.

Mes nirime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-l?72

STANLEY LITVINAS, Mgr. - LIETUVIAI SALESMONAI

Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance
Corporation

ant visą taupymo 
sąskaitą

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND SAVINGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Sal dūkas Prezidentas

— Viktoras Barauskas praeitą 
metą važinėjo į įvairias vakarų 
valstybes, o šią vasarą jis pla
nuoja aplankyti rytines valsty
bes, o gegužio 21 d. išplauks ap
lankyti Vokietijos. Jeigu atsi
rastų kitas Keleivis, kuris norė
tų kartu su juo važiuoti, tai pra
šomas tuojau parašyti tokiu 
adresu: Mr. Viktoras Barauskas, 
1946 S. Racine Ave., Chicago 8, 
Ill.

Į*IŠ CHICAGO S I R* 
j APYLINKIŲ 
fe__________________

Cicagęj ir Philadelphijoj
Chicagos CTA (tranzito ad

ministracijos) viršininkas Vir
gil Gunlock, liudydamas Kong
reso komisijoje Washingtone 
pareiškė, kad Chicagos trans- 
porlacįjos problemos yra “sta
čiai baisios’, darosi vis baises
nės ir jokio išsprendimo nesi- 
inąto, ir yra reikalingi milijo
nai dolerių federalinės pagal
bos.

Philadelphijos miesto meras 
James Tale, liudydąųias toje 
pačioje komisijoje, pranešė, 
kad jo miestui pasisekė gero
kai pagerinti masinę transpor- 
iaeijų, palengvinti automobilių 
kamšatį ir kad pagerinimai 
vyksta toliau be jokios fede
ralinės pagalbos. PĮiiĮądelphi- 
jos autobusų, požeminių, iškel
tųjų (L) ir abipus važinėjan
čių traukinėlių liųijos yra ope
ruojamos privačių kompanijų 
ir Philadelphija kitaip ne ne
norinti. Keleivių visoinįs tomis 
linijomis nuo 1958 metų pa
daugėję 44 nuošimčiais. Nor
mali Philadelphijos autobuso 
važmos kaina yra 23 centai, 
bet užtat piliečiai gali už 10 
centų važinėtis iš autobusų 
terminalų į miesto, centra, iš

Paukščiukai grįžta
Šiomis dienomis per Chica- 

gą perskrenda pulkų pulkai 
mažųjų paukščiukų, kurie žy
miai vėliau už žąsis, antis, gul
bės ir gerves grįžta iš Centri
nės Amerikos į Kanados šiau
rę lizdų sukti ir šeimų auginti.

Chicagos Mokslų Akademi
jos direktorius, Dr. W. J. Bee
cher, sako, kad paukščių skrai
dymas iš tolimos šiaurės į 
Pietų Ameriką rudenį ir pava
pi grįžimas, susirandant tą pa
čią pievelę, krūmelį ar uolos 
paskardį, kur pernai gyventa, 
tebėra visiška paslaptis. Pasi
rodo, paukšteliai, skrisdami Į 
savo tolimąją kelionę, anks
to atlieka planingą mankštą 
ir pasiruošimą. Prieš apleis
dami Yukatano pusiąsalį Mek
sikoje, jie, susirinkę ištisais 
pulkais, ten palaukia tinkamo 
oro ir būtinai pietinio vėjo, 
kurs jiems žymiai palengvina 
skridimą pąvėjui. Pirmasis ke
lionės tarpas — 600 mylių per 
Meksikos įlanką nuo Yukata
no iki Floridos yra pats sun
kiausias ir rizikingiausias. Jie 
išskrenda , iš vakaro ir skren
da naktimis, išvys lydami po 
40 mylių per valandą ir nutai
kydami tokį pietinį vėją, kurs 
juos nešte nęšą po 20 mylių 
per valandą, tad jiems savo 
sparneliais belieka skristi ki
tą 20 mylių.
esalįarsįžd.ms

Pasiekę Didžiuosius Ežerus, 
jie pietiniame šone, panašiai 
grupuojasi ir pasilsi, kaip ir 
Yukatane prieš “šokdami” per 
Meksikos įlanką.

Praėjusių sąyaičių blogas, 
oras paukščių pulkus buvo su
laikęs 300-400 mylių į pietus 
nuo Chicagos, tad dabar, užė= 
jus jiems tinkamam orui, 
paukščių vadai ekspediciją po 
ekspedicijos naktimis persiun
čia viršum Chicągos ir sker
sai Michigano ežerą.

Sujungs Drovers 
Bankus

Drovers National Bank ir 
ĮJrovers Savings & Trust Bank 
prezidentas Leo R. Gruber 
praneša, kad abiejų šių įstąigų 
direktoriąi yrą nutarę sujungti 
abu bankus į vĮepą. Paruošia
mieji darbai jau baigti. Bankų 
šėrininkai gegužio 31 dieną tu
rės pragos šiuo klausiniu tarti 
sąvQ žodį. Jeigu šėrįninkąį pri
tars direktorių paruoštam 
planui, tai nuo birželio pabai
gos abi įstaigos bus sujungtos. 
Visi tarnautojai ir toliau pa
siliks dirbti sujungtoje įstaigo
je.

Drovers bankas buvo įsteig
tas 1883 m. vasario 12 d. Jis 
ilgus metus veikė prie 42-tros 
ir Halsted. Bet po didžiojo 
gąisro jis persikėlė prie 47-tos 
ir Ashland. Ten dabar veikia. 
Jeigu abi įstaigos bus sujung
tos, kaip planuojama, tai tada 
Dro.vers National Bank bus 
pats didžiausias bankas prie- 
tinėje Chicagos dalyje. Jo tur
tas siektų 137 milijonus dole
rių.

AM A tikisi “užmušti” 
sveikatos WU4

Grįžęs iš Washington© AMA 
(American Medical Associa
tion) pre^įdeųtas Or. Leopard 
Larson (jis su visa AMA dele
gacija buvo nuvykęs pasitarti 
su prezidentu Kennedy) pa
reiškė, kad pasitarimai dėl pre
zidento siūlomojo King-Ander- 
son biliaųs baigėsi visišku ne- 
susitąrimu, kąd prezidento Ken
nedy administracija iš to bi- 
liaus norinti pasidaryti “band
wagon”, lai yra rinkimų pro- 
pagandos vežimą ir kad AMA 
esanti tikra, jog tas bilius ne
praeis per atstovų buto Ways 
and Meąns komisiją.

viešbučių į centrines krautu
ves ir iš biznio dislriklų į mu
ziejus, galerijas ir tp.

NAUJIENOS BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JU AKYSE

Prezidentas kalbės 
senųjų sveikatos reikalu
Sekmadieni, gegužės 20 die

ną prezidentas Kennedy kal
bės New Yorko miesto Madi
son Square Garden masiniam 
seno amžiaus piliečių susirin
kimui apie jo administracijos 
siūlomą King-Anderson bilių 
aprūpinti seno amžiaus pilie
čių sveikatą per socialinės ap
saugos sistemą. Jo kalba bus 
transliuojama per radiją ir te
levizijos sistemas.

Pranešimai
♦

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos klubas rengia links
mą šokių vakarą šį šeštadienį, 
gegužės 5, Vengeliausko salė
je, 4500 S. Tąhnan. Gera muzi
ka, užkandžiai, gėrimai ir kiti 
pamarginiinai. Visus kviečia 
valdyba ir komisija.

Brighton Parko Lietuvių Mo
terų klubo pirma pavasarinė 
gegužinė rengiama gegužės 6 
d., šį sekmadienį, žinomame 
Leppos sode, prie Lietuvių 
Tautinių kapinių. Kviečiami 
visi dalyvauti, pasilinksminti 
ir pasidžiaugti pavasario gam
tos grožiu.

Valdyba

Susirinkimų ir parengimų 
TA

— Lietuviu Motery Piliečiu Lyga 
pirmadieni, gegužio 7 dieną, 7:30 vai. 
vakaro, Lietuvių Auditorijoje minės 
Motinos Dieną. Bus užkandžių, kai
nuos $1.50. Visi, norintieji pagerbti 
motinas, kviečiami atvykti i Lygos 
rengiamą pagerbimą. Valdyba

— Krakiškiu Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimaa Įvyksta šių me
tų gegužės mėn. 6 dieną adresu, 
4256 S. Maplewood 2 vai. po pietų. 
Visi nariai prašomi susirinkti.

Kviečia Valdyba

JOSEPH WASELKUS
Qyv. 716 W. Ceripak Rd.

Mirė 1962 m. gegužio 2 die
ną, 4:45 vai. po pietų, sulaukęs 
senatvės. Gimęs Lietuvoje, 
Luokės parąp., Smilgių kaime.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Pąliko nųljūdę: ginąinės, 

drąūgąi ir pažįstami.
Kūnas bus pašarvotas šešta

dienį 4 vai. p. p. J. F. Eudeikio 
koplyčioje, 4605 So. Hermitage 
Avenue.

Pirmadienį, gegužio 7 dieųą 
8:30 vąl. rytą bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero papinėse.

Visi a. a. Joseph Waselkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

NuĮiūdę lieka: Giminės.
H Laidotuvių Direktorius J. F.
I Eudeikis. Tel. YA 7-1741.

PADĖKĄ

A. A.

WILLIAM (BOLESLOVAS) 
SHiMKUS

Mbė 196$ metų balandžio 18 
dieną iy palaidotas Lietuvių 
Tautinėse kapinėse balandžio 21 
dieną.

Velionis William Shimkus ne
gali atsidėkoti tiems, kurie su
veikė jam paskutinį patarnavi
mą ir palydėjo, jį į amžinybės 
vielą. Todėl mes, atmindami 
jį ir apgailėdami jo mirtį, dė
kojame draugams, atvykusioms 
į šermenis, atsiuntusiems gėlių 
ir palydėjųsiejns į kapus.

Dėkojame p. Giedraitienei už 
giesmes koplyčioje ir kapi
nėse.

Dėkojame laidotuvių direkto
riui L. Bukauskui už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame Chicagos Lietuvių 
D-jos garbės kastanešiams, nu- 
nesusiems jį į amžinojo pailsio 
vietą, ir visiems laidotuvėse da
lyvavusiems giminėms, drau
gams bei pažįstamiems.

O Tau, mūsų mylimasis, sa
kome: Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Krikšto duktė ir kiti 

giminaičiai.

— šakių Apskrities klubas gegužės
5 d., šeštadienį 7 vai. vak., 1500 Club' 
salėje, 1500 So\ 49th Avė., rengia pas
kutinį prieš išeinant į gamtą šokių* 
vakarą. Šokiams gros p. A. Ramo-i 
nio orkestras. Klubo valdyba ir ren
gėjai kviečia visus mėgstančius pasi
šokti ir linksmai praleisti vakarą. 
Veiks virtuvė ir baras.

— Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės "Rūtos" No. 1 mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, gegužio
6 d. 1 vai. po pietų Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Ne
pamirškite būti susirinkime, nes yra 
daug svarbių nutarimų.

F. Opulskas, rast.

— Zarasiškiy Klubas rengia šokių 
vakarą su pamarginimais šeštadienį, 
gegužes 5 dieną, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir sve
čiai maloniai kviečiami atsilankyti. 
Bus gerą muzika šokiams. Turėsim 
skanių vąlgių ir įvairių gėrimų. Pra-1 
džia 6:30 vai. vak. Įžanga 50 centų.

Kviečia ,
Komisija ir Valdyba *

GUŽAUSKŲ’
BEVERLY HIĮ.LS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS vM.'

K VIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
4 2533 W. 71 Street
£ Telef.: GRovehiU 6-2345-6

* 1410 So. 50th Ave., Cicero
Tęlęf.j TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai

6845 sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublįc 7-8600 REpubBc T-8601

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Teh: YArds 7-1741 174?

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONĘI) KOPLYČIOS

NARUI
Chicagos 
lietuvių 
Ląidetuvią 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIMĖ 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Teh: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STRĘĘT Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVB- Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone: OLytnpic 2Į-10C;

ANTANAS M, PHILLIPS
3307 S. LJTUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone. LAfayette <W572
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Vaikams pavojingas mėnuo
Automobiliams užmušus du 

vaikus, viena 6 kilų 8 melu am
žiaus, Trafiko policijos virši
ninkas kap. Terrence Doherty 
perspėja Chicagos miesto ir 
priemiesčio tėvus, kad šiuo 
metu ypatingai saugotų savo 
vaikus, šiedu mėnesiai — ge
gužis ir birželis — vaikams esą 
pavojingiausi, kadangi per 
žiemų daugiau laiko išbuvę 
viduje, pavasarį išėję gatvėn 
žaisli jie liek įsismagina, kad 
visus pavojus pamiršta.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS kambarys mote
riškei, 4155 So. Albany.

LA 3-2815.

RENDUOJAMAS 3 kambarių fletas 
pirmam aukšte užpakaly, 3604 So. 
Lowe Ave. Raktai antrame aukšte 

priešaky.

1741 W. 47th STREET
Gražus ir erdvus 4 kamb._ butas 2-me 
aukšte, 1 blokas iki liet. Šv. Kryžiaus 
mokyklos ir bažnyčios. Geras krau
tuvių rajonas, yra daug vietos pa
statyti mašiną. Teirautis Matelski 
Real Estate 1-me aukšte. Nuo pirm, 

iki šeštad. Tel. YA 7-1935.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
tvarkingam vyrui. Prie mažos šei

mos. WA 5-5903.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšil
domas butas. Karštas vanduo. Dvie

juose kambariuose kilimai.
6334 So. Western Ave.

Skambinti savininkui tel. 767-2788.

IŠNUOMOJAMAS šviesus šešių kam
barių butas, šiltas vanduo ir šiluma, 
adresu: 6640 So. Justine St. Apžiū

rėti bet kada. Telef. PR 6-4290.

MERGINA gyvenanti su motina gra
žiame 6 kamb. bute išnuomos kam
barį merginai ar vyrui. — VI 7-7574.

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, su bal
dais, atskiru įėjimu, Bridgeporte. 
Teirautis po 6 vai. Tel. FR 6-3253.

PIGIAI RENDUOJAMAS geras ir 
švarus kambarys dirbančiam ar pen

sininkui. 6230 S. Albany.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
pirmame aukšte, patogi, rami vieta 
senesniems žmonėms. 4548 S. Whipple. 

Tel. VI 7-7505.

IŠNUOMOJAMAS kambarys prie 
vieno asmens vyrui, galima pasiga
minti valgi, pirmas aukštas iš priekio. 

'923 W. 35th St.

6 KAMBARIŲ didelis gražus butas, 
karštas vanduo, šilima, prie gero 
susisiekimo, gali būti 1 mažas vaikas. 

4602 S. California.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA KEPYKLA su butu 
savininkui, darbas 4-riems vyrams, 

biznio rajone. BI 7-9260.

PARDUODAMA maisto ir mėsos 
produktu krautuvė su namu ar be 

namo. Tel. YA 7-5973.

MAISTO KRAUTUVĖ Berwyn’e ir 
gyv. butas. Įsteigta prieš 20 metų, 

mažiau kaip $5,000. 
Tel. 788-9868 arba RE 5-1989

SAVININKES PARDUODA maisto 
krautuvę ir 3 butų pajamas nešantį 
namą Brighton Parke. Apačioj 
krautuvė ir butas savininkui. Antra
me aukšte du butai, naujos vonios, 

virtuvės. Telefonuoti LA 3-2471.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

Skelbkites “N-noser

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

SAVININKAS PARDUODA 2 aukštų 
3 butų namą, 2 po 6-is ir 1 — 4-rių 
kamb. Marquette Parke, gazo šilima. 

Tel. PR 6-0824.

2 BUTAI TIK $12,900
Labai gražus 6 kamb. butas naujam 
savininkui ir 4 kamb. ir 2 kamb. iš
nuomavimui pajamoms. 2 auto ga
ražas, maži mokesčiai, gera vieta 
Brighton Parke prie 43rd St. Tai 
tikrai bargenas, skubėkite paskam

binti CL 4-8500.

MARQUETTE PARKE 20 metų mū- 
RAS, 4 reguliarus vienetai, viskas 
moderniška — $36,500. — HE 6-1517.

9,962 KVADR. PĖDŲ SKLYPAS ir 7 
kambarių mūrinė rezidencija Gage 
Parke. Naujas šildymas, garažas.

Norkus R. E., WA 5-5030.

BRIGHTON PARKE 2x5 ir 1x4 kamb. 
mūrinis, 3 auto garažas, $17,900.

Telef. HE 6-1517.

UŽ SUMAŽINTA KAINA 
SKUBIAI PARDUODAMA

2 aukštų pajamų mūrinis namas Gage 
Parke — rezidenciniame rajone. 2 bu

tų ir krautuvės patalpa. 
Naujas šildymas — garažas. 

NORKUS R. E. 
Telef. WA 5-5030.

MARQUETTE PARKE 6 kamb. mūr. 
bungalow, 2 auto garažas, 30 p. skly
pas, gazo šild., įrengtas rūsys — 

$17,500. — Tel. HE 6-1517.

PARDUODAMAS 4 metų 2 butų po 
5% kamb. namas, atskiri šildymai. 

6634 S. California Ave.
Telef. 434-2993.

UŽ SKOLA PARDUODAMAS 
3-jų DIDELIŲ BUTŲ — 

5-5-6 kamb. — labai modernus mū
ras, 3 auto muro garažas, puiki vie
ta prie Marquette Rd., netoli parko. 

$5,000 
žemiau ikainavimo.

RE 7-2646.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Nerny Statytoįai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir victor skade, st 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel. VI 7-3447

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL AND
DIE MAKER

Tiktai turiu lieji patyrimo. 
)aug priedų, — viršvalandžių.

Moderniška turinti oro 
vėsintuvus dirbtuvė.

Teirautis galima vakarais ir
šeštadieni.

IDM TOOL & MFG. CO.
U. S. Highway 66 ir 

East Avenue 
McCook, Illinois

NE 8-2774
TURRET LATHE OPERATORS 

AND DRILL PRESS
Turintis patyrimo, 

geras atlyginimas ir priedai. 
Mokėjimas sustatyti daug padės. 

MACHINE SPECIALTIES CO. 
315 NORTH ADA ST.

Reikalingas 
SIUVĖJAS 

mokantis visus 
reikalingus darbus. 
358 S. Michigan Ave.

IEIKALINGAS pagelbininkas . far- 
noje, nesunkus darbas, karvių melž- 
i nereikia, 30 myliu nuo Chicagos. 

HU 3-2633.

KALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
siu pilną išlaikymą, dėl atlygini- 
susitarsim. 1840 Šo. Halsted St.

CA 6-5821.

HELP WANTED — FEMALE 
Rejkja Darbininkiy

URSES
PONTIAC

OSTEOPATHIC HOSPITAL
PONTIAC, MICHIGAN

ew 406 bed hospital expansion pro- 
•am just being completed. This 
;autiful hospital is located 20 miles 
orth of Detroit in Michigan’s vaca- 
mi and resort land of Lakes.

IMMEDIATE OPENINGS
IN THE FOLLOWING:

EGISTERED NURSES — $384.79- 
$560.14 depending upon qualifica
tions and experience.

Supervisors 
Head Nurses

Medical Nurses
JI 3 shifts in all departments open) 
[CENSED PRACTICAL NURSES — 
$280.79-$360.53 depending upon 
Qualifications and experience.

JI 3 shifts open). ... experience, 
me Graduates (Graduate school of 
Nursing pending State Board Exam
ination).
.0.00 shift differential for all em
ployees working 3:00 to 11:00 p. m. 
and 11:00 p. m. to 7:00 a. m. 
R PERSONNEL 
EDICAL TECHNOLOGISTS: 
(Male or Female).
egistered A. S. C. P., A. M. 
or qualified by experience, 
xcellent working conditions, 2 weeks 
ication with pay after 1 year, 3 
eeks after 5 years, sick leave, meals 
cost, free coffee breaks, employees 

scount, Blue Cross and Blue Shield 
irticipation, many other fringe 

T.,

xperienced personnel contact:
PONTIAC

OSTEOPATHIC HOSPITAL 
47% North Perry-Street 

Pontiac, Michigan
Attn.: Personnel Director 
Phone: FEderal 8-7271.

REIKALINGOS 
PRITYRUSIOS OPERATORĖS 

prie kelnių siuvimo. 
QUALITY PANTS 

19 So. WELLS.

REIKALINGA PRITYRUSI 
SKUDURU RŪŠIUOTOJA, 

geros darbo sąlygos. 
LOUIS DRAY & SON 
2335 S. La Salle St.

DA 6-2283

FARMS FOR SALE 
OkiaiI Pardavimui______

PARDUODAMA 40 AKRŲ farma, 
i prie Culver, Indiana, prieina

ma kaina. CL 4-4849.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

KALINGAS PIANINAS vėlesnio 
modelio ir gerai išlaikytas. Skambin
ti vakarais po 6 vai. — PR 8-5325.

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ KOŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L u N I S 
PRospect 8-2071

PARDUODAMAS NAMAS Gage Par
ke, dėl informacijų skambinti 

RE 7-8766.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
naujas moderniai įrengtas namas su 
dviem atskirais išnuomavimui kam

bariais, 6943 S. Rockwell St. 
RE 7-9848

PARDUODAMAS 6 kamb., 3 miega
mųjų namas, pilnas beismontas, nau

jas alyvos šildymas. GR 6-1723.

MARQUETTE PARKE skubiai par
duodamas 1¥2 aukšto naujas mūri

nis namas. 6828 S. Campbell. 
Tel. 476-8071.

PRIE 45th IR WOOD 
4 pp 4-is, medinis, pilnas rūsys, 

2 auto garažas, pilna kaina 
$11,500. — Lu 2-2567

MARQUETTE PARKE — 
PUIKUS NAMAS 

prie 67 ir Rockwell St. Mūrinis 2 bu
tų. 5¥2 ir 3 kambarių. 8 metų se

numo. Kilimai ir daug baldų. 
Kaina $25,900. 

REpublic 7-9515.

SAVININKAS skubiai parduoda Brigh
ton Parke gražų namą su rūbų va
lykla. Geras biznis, modernus butas 
užpakaly, dideli kambariai, karpetai, 
karšto vandens ir alyvos šildymas, 
basementas, 2 auto garažas, $14,000, 

paskolos galima gauti $10,000.
Tel. YA 7-7191.

PARDUODAMAS kaip naujas gražus 
2 butų namas, priešais Marquette 
Parką. Prieinama kaina. Atidarytas 
apžiūrėjimui sekmadienį 1—6 vai. 
Savininkas. 3019 West 71st St.

Tel. 776-0526.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
2 butų mūrinis, 2 po 6-is ir šildomi 
porčiai. Dideli kambariai, gazo šil
dymas, plytelių vonios, 2 auto mū

rinis garažas.
81st IR JUSTINE ST. 

Savininkas.
Tel. AB 4-3383.

PARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS, 
86x127 ¥2 L pravesta kanalizacija, gat
vės gražūs medžiai, puiki vieta. Ran
dasi prie 111 kelio į vakarus nuo 
Harlem Ave. Skambinti YA 7-7464 

po 6 vai. vak.

5 KAMBARIŲ .MŪRINIS bungalow. 
10 metų senumo. Gazo šild. Labai 
graži vieta prie pat Marquette Parko. 
Pigiai, nes savininkai apleidžia mie

stą. 7125 So. Sacramento. 
WA 5-9625.

BUILDER WILL BUILD 
to suit on your lot in South and 
Southwest suburban areas or south 
side — no money down — free esti
mates — no obligations — also com

plete remodeling jobs done. 
ASPNAS CONSTRUCTION CO. 

Call GA 3-5097 or GA 3-6672.

HOME SWEET HOME
2225 W. 50th STREET 

OPEN SUNDAY 1 TO 5.
See this beautiful 5% room brick — 
3 bedrooms, full basement, palste- 

red walls — steel beam — 
other extras.

For information call builder 
anytime RE 7-2284.

Also will build to order on 
these choise lots 

5210 S. CHRISTIANA 
5217 S. TRUMBULL 

5230 S. MILLARD
5220 S. CALIFORNIA.

GAUKITE
UŽ SAVO INVESTMENTĄ 13%.

5 butų, 3x4 ir 2x5 kamb., gera vieta, 
arti mokyklų, krautuvių ir susisieki
mo, apyl. 27 ir Sawyer. Tik $4,000 
įmokėti, tikras bargenas. Pamaty

kite dar šiandien.
SVOBODA

3739 W. 26th St. — LA 1-7038.

$800 ĮMOKĖTI,
3 butų 4-4-3 kamb., apyl. 31 ir Lawn

dale, garažas. $1.600 pajamų. 
$10,900.

SVOBODA
3739 West 26th Street. 

LA 1-7038.

22 KAMBARIŲ VASARVIETĖ 
BEVERLY SHORES, 

Indianoje (Sandūnuose). 
Savininkas duos paskolą ir išpirks 
leidimą. Rimtas pasiūlymas nebus 

atmestas.
WA 5-6016.

CICERO 
$16,900 nupirks gražų 2x4 kamb. na
mą; apyl. 52 ir 31 Št., pajamų $80 
ir butas, gazo šild., mokesčių tik $120, 

įmokėti $4,000.
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162.

$16,500
7338 SO. RICHMOND 

Atdara apžiūrėjimui sekmadieni 
nuo 1 iki 5 valandos p. p.

5 kambarių 12 metų mur. rezidenci
ja ant 42 pėdų sklypo. Moderni vir
tuvė ir vonia. Aluminijaus langai, 
P/2 auto iš šono įvažiuojamas garažas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų 2x4 kamb. mūrinis namas ir 
garažas, gerame stovyje, lietuvių apy
linkėje, 1 blokas nuo buso, 2¥2 bloko 

nuo bažnyčios ir mokvklos.
Kaina $17.500.

Telef. BI 7-9475.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardayjmuį

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4¥2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš-1 

kimus. Taip pat daro vertimus.

8139 SO. BISHOP
6 kamb. mūrinis bungalow, plytelių 
vonia, uždari porčiai, 3 miegamieji, 
kilimai, užuolaidos, didelis gyvena
mas kambarys, atskiras valgomas, pil
nas rūsys ir atikas, alyvos šildymas. 

220 elektros laidai. 
Savininkas VI 6-7557.

PARDUODAMAS 5 kambarių furni- 
šuotas namas, su proga greitai išnuo
moti. Geras pajamas nešanti nuosa
vybė. $11,500 pagal susitarimą. Na
mas yra 4325 S. W. 13th St., Miami 45, 
Florida. Smulkesnių informacijų su
teiks K. Braze, 1720 S. Grove St., 

Eustis, Florida.

PRIE 60th IR PAULINA 
2 po 4-is, medinis, pilnas rūsys, 

2 auto garažas. $11,300. 
LU 2-2567

BY OWNER
Neat 5 room Georgian, beautiful w. 
to w. carpeting for 4 rooms, ref. 
range, air conditioner in bedroom, 
patio, cyclone fence, awnings, alum
inum s. & s., 2 car garage, landscaped, 
only 10 yrs., close to schools, chur
ches and shopping. Near R. 1 R. R., 
near 94th & Justine. Only $19,500.

BE 8-0505.

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

SU ORO VĖSINTUVAIS 
(AIR CONDITION) 

ir karšto vand. šildymu 3 aukštų na
mas, 9 labai dideli kambariai, 2 por
čiai, kilimais išklotas visas namas, 

užuolaidos (Venetian blinds). 
Tel. Rogers Park 4-6583. 

Kaina $20,000.

OPEN HOUSE
4 bedrooms, ceramic bath, tile kitchen, 
awnings, enclosed knotty porch, over
head sewers, tile basement, 2 car 

garage, vicinity 82nd & Kedzie. 
WA 5-4074.

3 MIEGAMŲJŲ MŪRINIS, 
V/2 vonios, 7-ni sandėliukai, gazo šil
dymas, daug priedų. Pamatykite sek
madieni 1:30 — 5 vai. Savininkas.

" 4737 S. KILBOURN.

BROADVIEW 4¥2 kamb. ranch, kam
pinis 45x131 sklypas, 2 auto gar., gazo 
šild., dvigubi langai, “galousie” du
rys, arti mokyklų, krautuvių, geras 
susisiekimas, įkainotas pardavimui. 
Pirkite tiesiog iš savininko ir sutau
pykite R. E. išlaidas. Dėl susitarimo 
skambinkite nuo pirm, iki penktad. 
imtinai 7—9 vai. ir šešt. ir sekmad. 

1—5. Fi 3-5223.

CICERO — ROOMINGHOUSE arti 
Western Electric, $6,000 metinių pa
jamų, 9 kamb. 1x3 ir 6 kamb. savi
ninkui, $29,900, įmokėti $9,000. Pa

veldėjimas. Tel. BI 2-2162.

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

NAUJAS 3 MIEGAMŲJŲ NAMAS
TINKA GYVENTI IŠTISUS METUS 

RANCH TIPO
Insuluotas, gazo šildymas, aluminum 
apkaltas, prijungtas garažas, dirbtu
vėlei patalpa, kampinis sklypas, 1 blo
kas iki ežero, su teise naudotis ežero 

pakrante.
$14,000 su $2,000 Įmokėjimu. 

Likusi suma išmokėjimui.
Vieta —

LAKE COMO, WISCONSIN
2 mylios i šiaurę nuo Lake Geneva. 

Skambinti CH 84604 
arba rašykite dėl susitarimo:

Mr. F. ATTERBURY, 
Rt. 2, Lake Geneva, Wis.

FOR SALE LOVELY, 
decorated, 8 room modern home. 
Full basement, gas heat, fire-place, 

breezeway, 2 car garage. 
Suitable for 1 or 2 families. 

Terms. — Ruth Manis, 
ORA, INDIANA.

MOTELIS — RESTORANAS
— VASARNAMIS 

Gyvenimui butas 5 kamb. ir 8 viene
tai, 2 katedžiai. Ežero pakrantė, lai
vai, prieplauka. Viskas moderniška. 

TOWNSEND, WISCONSIN, 
prie Highway 32.

76 mylios nuo Green Bay. 
Įkainota pardavimui.

Teirautis pas 
Mr. JOSEPH GRIMALDI 

GRover 3-2633.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 

“marlite” kabinetų virtuvėj karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern, 
mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum, 
langai ir tvora, brangi vieta, pigus 
— $27,000.

ARTI MŪSŲ 7 metų 5¥2 kamb. mū
ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 
$35,000.

PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 
naujas alyva šild., garažas, $12,900.

2 AUKŠTU 3 BUTŲ MŪRAS, gara
žas, geros pajamos. Gage Parke.
$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

7 METŲ 2 aukštu mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIŲ prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėli, 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 

« y pajamos. Tik $27.500.
kamb., modernios vonios, karšto vand. 6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar- 
ir Pulaski, $26,900. 1 quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian.

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu
tai, Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1¥2 a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų namą 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo
kėti.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-54M

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų garažas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikūs rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

ARTI JAUNIMO CENTRO — na
mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ii’ sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTŲ MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šild., $46,000.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METU MŪR. 5V2 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputį už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16,000 — 6 KAMBTmūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5}/2 %. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant .’** 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

-------------- SKAITYK KASDIEN--------—

NAUJIENAS
k—IR TEMYK SKILTIS—-------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— SATURDAY, MAY 5, 1962
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